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E smaspäeval, 20. juunil 
toimus Saaremaa vallava-
nema Madis Kallase tun-

nustusvastuvõtt kooliaasta pari-
matele lõpetajatele. Vastuvõtule 
olid kutsutud parimad põhikoo-
li- ja gümnaasiumilõpetajad, aga 
samuti Kuressaare kolledži ja 
Kuressaare ametikooli tublimad 
õppurid.

Üritusel selgusid ka Saaremaa 
valla aasta põhikoolilõpetaja ja 
aasta gümnasisti stipendiumide 
saajad. Aasta põhikoolilõpetaja 
stipendiumi suurus on 400 ja 
gümnasistil 500 eurot. 

Vastuvõttu juhtisid näitlejad 
Tanel Ting ja Mihkel Vendel.

Aasta põhikoolilõpetaja 
stipendiumi pälvisid  
Miia Saar ja Juhan Tuulik
Miia Saar, kes lõpetas Kuressaa-
re Vanalinna kooli, on läbinisti 
viieline ja lõpetanud igal aastal 
klassi kiituskirjaga. Kooli antud 
iseloomustuse järgi on ta tark ja 
sihikindel õppimises ning tões-
tanud oma andekust ja edukust 
matemaatika ja kunsti valdkon-
nas.

Matemaatikaolümpiaadi 
piirkonnavoorus jagas Miia kol-
mandat-neljandat kohta, kuns-
tiolümpiaadi piirkonnavoorus 
saavutas teist aastat järjest esi-
mese koha. Olles teadmishimu-
line ja laia silmaringiga, on ta iga 
õpetaja unistuste õpilane.

Miia on aktiivne ka huvite-
gevuses, arendades oma oskusi 
nii Kuressaare kunstikoolis kui 
ka Semiiris tantsides. Ta on ka 
meeldiv, heatahtlik ja suure sü-
damega sõber klassikaaslastele. 
Miia on väga tasakaalukas ja 
sõprade hulgas hinnatud kaas-
lane.

Lümanda põhikool iseloo-
mustab oma õpilast Juhan 
Tuulikut kui sihikindlat ja pü-
hendunud õppijat, kes on vä-

ga edukalt osalenud mitmetel 
olümpiaadidel, näiteks selle aas-
ta piirkondlikul füüsika- ja bio-
loogiaolümiaadil saavutas ta 1. 
koha. Lisaks on ta noorteadlane, 

kes on oma kahe uurimistööga 
pälvinud tunnustust õpilaste 
teadustööde riiklikul konkursil. 
Ta on hinnatud meeskonna-
kaaslane. 

Juhan on ka edukalt esinda-
nud kooli jalgpallivõistlustel. 
Silma on ta paistnud näitemän-
gulaval, tema kunstitööd kau-
nistavad kooli koridore. Juhan 
on alati käitunud eeskujulikult 
ja hoolsalt, ta on sõbralik, vii-
sakas, laia silmaringiga ja palju 
reisinud.

Aasta gümnasisti 
stipendiumi pälvisid Renee 
Maripuu ja Voldemar Kirss
Saaremaa gümnaasiumi lõpe-
tanud Renee Maripuu on güm-
naasiumi antud iseloomustuse 
järgi nagu Hunt Kriimsilm, kel-

lel ameteid rohkem kui üheksa. 
Renee on oma tundliku sotsiaal-
se närvi ja organiseerimisos-
kustega eeskujuks kõigile. Kol-
me gümnaasiumiaasta jooksul 
on ta olnud suureks isiklikuks 
eeskujuks paljudele noortele. Ta 
on eest vedanud õpilasüritusi ja 
koostöös Punase Ristiga korral-
das Ukraina sõjapõgenike toe-
tuseks abikogumise. Lisaks on 
Renee aktiivne õpilasesinduse 
liige. Ta tegeleb jõusaalitreenin-
guga ning ta on saanud mitmeid 
auhindu võrkpallis ja tõstmises.

Samuti Saaremaa gümnaa-
siumi lõpetanud Voldemar Kirsi 
teadmisi ja tarkust on raske hoo-
mata. Ta leiaks kõrbest vee ka 
üles, nii andekas ja tegus noor-
mees on ta, seisab kooli antud 
iseloomustuses. Voldemar on 
säranud reaal- ja loodusainete 
olümpiaadidel põhikoolist güm-
naasiumi lõpuni. Ka sel aastal 
jõudis ta maakondlikult kee-
miaolümpiaadilt edasi üleriigili-
sele. Tänavusel üleriigilisel ling-
vistikaolümpiaadil hinnati tema 
tulemust diplomivääriliseks. 

Voldemar on silmapaistvalt 
esinenud nii sõnas kui ka kirjas 
kõne- ja esseekonkurssidel. Te-
ma tulemused koolis on laitma-
tud. Tema õppetöö tulemused, 
eneseväljendusoskus, suhtumi-
ne kooliellu ja tahtmine anda 
endast parim on inspireerinud 
paljusid ja pälvinud kaasõpilaste 
austuse.

Voldemar Kirss pidas vas-
tuvõtul ka gümnasistide nimel 
kõne.

Kelly Erin-Uussaar
hariduse peaspetsialist

Kuidas meie tänavad 
ilusamaks muuta? Fotol 
on Amsterdami tänav.

Hüüdja hääled kõrbes 
ehk 330 kV põhivõrk kui 
Saaremaa arengu selgroog

Viisteist aastat 
armastatud 
ooperisaarena
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Koos stipendiaatide Juhan Tuuliku, Miia Saare, Renee Maripuu ja Voldemar Kirsiga on fotol vallavanem Madis Kallas 
ja abivallavanem Maire Käärid. FOTO: Valmar Voolaid

KOMMENTAAR

Maire Käärid
abivallavanem

Inimene õpib sünnist saadik, 
õppimine saadab meid üle kogu 
elukaare. See on nii loomulik 
ja kuulub meie igapäevatege-
mistesse. Õppimisvõime annab 
eeldused kohaneda elu ja keskkon-
naga. Kindlasti eeldab õppimine 
pühendumist, nõuab kannatust, 
vastupidamist ning tihedat koos-
tööd õppija (lapse), lapsevanema 
ja õpetajate vahel. Kooli lõpetamine 
on hetk, mil osalised saavad tunda 
koostöörõõmu.  

Põhiharidust võib võrrelda 
maja vundamendiga. Nii tugev 

kui on see vundament, loovad 
omandatud teadmised võimaluse 
jätkuõpingutele, uutele õpingutele  
erinevates haridusasutustes: güm-
naasiumis, ameti- või kutsekoolis.

Saaremaa hariduselus on nüüd 
ka riigigümnaasium – Saaremaa 
gümnaasium, mis on ühe õppe-
aastaga juba tõestanud kooli va-
jalikkust ja populaarsust. 21. juunil 
toimunud lõpuaktusel ulatati lõpu-
tunnistus 140 lõpetajale. Eriliselt 
jääb õppeaasta meelde Saaremaa 
gümnaasiumi lõpetajatele, kes 
lõpetasid hõbe- või kuldmedaliga. 
Kuid eks see näitab ka varase-
mate gümnaasiumite – Kures-
saare gümnaasiumi ja Saaremaa 
ühisgümnaasiumi – head tööd, 
on ju tänavused riigigümnaasiumi 

lõpetajad enamasti nende koolide 
kasvandikud.

Kindlasti jääb see kevad eriliselt 
meelde lõpetajatele, kes võtsid 
vastu ametikooli lõputunnistuse, 
ning omandatud eriala loob neile 
uued võimalused – jätkata õpin-
guid või siirduda tööturule .  

Teadmiste ja oskuste kaudu ko-
gub inimene kokku tarkuseterad ja 
teeb ise valikuid edaspidiseks eluks. 
Iga uus katsumus annab inimestele 
eneseusku ja hiljem on võimalus en-
dale kinnitada, et saate hakkama ka 
uute katsumustega, mida elu toob.  

Elus on võimalusi nii palju, kui 
on tähti taevas. Igaühel on õigus 
leida oma tee ja omad võimalused! 
Soovin kõigile edaspidiseks õigeid 
valikuid!  

KULD- JA 
HÕBEMEDALISTID 
Kuldmedaliga lõpetajaid oli sel 
aastal üheksa: Saaremaa güm-
naasiumist Annabel Rebane, 
Kent Kütt, Gerdo Pool, Egert 
Andrejev, Lauri Ool, Robin 
Ajangu, Voldemar Kirss, Martin 
Vesberg ja Aet-Kadi Kald.

Hõbemedaliga lõpetasid 
Saaremaa gümnaasiumist 
Inge Aasakivi, Marit Rohu-
laid, Renee Maripuu, Lisette 
Maripuu, Paula Nõmme ja Ats 
Rosenfeld.

Saaremaa vald tunnustas parimaid 
koolilõpetajaid ja jagas stipendiume

Valla elanike arv on 
poole aastaga kasvanud 
717 inimese võrra

Kaarma piirkond  
jagas tunnustusi

Väikesaarte laevaliinide 
piletihinnad muutuvad 

Juunis sündis Saaremaa vallas 19 ja suri 44 inimest, seega iive oli 
–25. Valda tuli elama 304 ja vallast lahkus 55 inimest, rändesaldo 
oli +249. Kokku suurenes valla rahvastik juunis 224 inimese võrra. 

Tänavu esimesel poolaastal on vallas sündinud 144 last (2021 I 
poolaastal 135 last) ja surnud 241 (mullu samal ajal 242) inimest. 
Seega iive oli –97 (mullu samal ajal –103) inimest. 

Kuue kuuga on valda tulnud elama 1113  (mullu 420) ja vallast 
lahkunud 299 (309) inimest, seega rändesaldo on +814 (mullu 
+111) inimest. Kokku on tänavu esimesel poolaastal valla elanike 
arv suurenenud 717 inimese võrra. 

Ukraina sõjapõgenikke on märtsist juunini tulnud Saaremaa 
valda 446, neist vallast lahkunud 22. 

Vallas elas 1. juuli seisuga 32 154 inimest, 1. jaanuaril oli valla 
elanike arv 31 437. 

Avo Levisto 
rahvastikutoimingute peaspetsialist

Erinevalt teistest Saaremaa valla piirkondadest, kus tunnustusi 
jagatakse vabariigi aastapäeva üritustel, tõstis Kaarma piirkond 
oma tublimaid esile 21. juunil Kaarma jaanitulel. Anti välja aasta 
teo tiitel, mille pälvis pojengifestivali korraldaja Saaremaa puu-
kool. Aasta inimese tunnustuse pälvis MTÜ Randvere Tööõp-
pekeskus juht Kati Aru Merineitsi Kodu arendamise eest. Nimelt 
ostis MTÜ Randvere Tööõppekeskus ära Merineitsi hosteli ning 
avas seal ööpäevaringset erihooldusteenust pakkuva asutuse – 
Merineitsi Kodu. 

Kaarma piirkonna aasta küla tunnustuse sai Muratsi küla sa-
dama arendamise eest.

Riina Allik
Kaarma teenuskeskuse juhataja

Papissaare ja Vikati sadama renoveerimise tõttu on AS Saarte 
Liinid alates 2021. aasta teisest poolaastast kehtestanud sada-
mates valla laevaliinile sadama- ja reisijatasud, mille tõttu tuleb 
Saaremaa-Vilsandi avaliku laevaliini piletihinnad võrdsustada 
Saaremaa-Abruka avaliku laevaliini piletihindadega, kuna Papis-
saare sadama sadamateenused on nüüd samaväärsed Roomas-
saare sadama teenustega. 

Saaremaa-Abruka liinil kallineb kütusehinna tõusu tõttu telli-
musreisi hind. Uued hinnad hakkavad kehtima juulikuus pärast 
Riigi Teatajas avaldamist. 

Vilsandi ja Abruka liini piletihinnad: ühe suuna täispilet  
4 eurot, sooduspilet 2 eurot, jalgrattapilet 2 eurot, saare püsiela-
niku pilet 1 euro. Ühe suuna tellimusreisi uus hind Vilsandi liinil 
on 70 eurot ja Abruka liinil 175 eurot. 

Loe tellimusreisidele ja autodele kehtestatud hindadest ning 
ka sellest, kellel on tasuta ja sooduspiletiga sõidu õigus: www.
saarelaevapiletid.ee.

Üleveotasu ei pea maksma kokkupandavate rataste ja väikeste 
ratastega rataste (näiteks tõukerattad) eest, sest need võtavad 
vähe ruumi ning soodustavad keskkonnasäästlikku liikumist.

Väikelaevaliinidele saab pileteid osta veebilehelt www.saare-
laevapiletid.ee, aga ka laevakaptenilt (kaardimakse võimalus on 
olemas). 

Mika Männik
transporditeenistuse juhataja 

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 18. AUGUSTIL!

ILUSAT SUVE!

www.saarelaevapiletid.ee
www.saarelaevapiletid.ee
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DETAILPLANEERINGUD
KURESSAARES TALLINNA  
TN 32 JA TRANSVAALI TN 51 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 

Saaremaa vallavalitsus teatab 
planeerimisseaduse § 135 lg 7 
alusel, et Saaremaa vallavalit-
suse 21.06.2022 korraldusega 
nr 2-3/1108 võeti vastu ja 
suunati avalikule väljapanekule 
Kuressaare linnas Tallinna tn 32 
ja Transvaali tn 51 detailplanee-
ring (DP). DP ala hõlmab Tallinna 
tn 32 katastriüksust tunnusega 
34901:009:0065 ja Transvaali 
tn 51 katastriüksust tunnuse-
ga 34901:009:0061. DP ala 
suurus on u 0,2 ha ja eesmärk 
kruntide liitmine, moodusta-
tavale krundile ehitusõiguse ja 
arhitektuuritingimuste määrami-
ne äripindade ja korterelamute 
ehitamiseks, tehnovõrkude 
planeerimine, liikluskorralduse ja 
parkimise lahendamine, haljastu-
se ja heakorrastuse põhimõtete 
määramine.

Tallinna tn 32 ja Transvaali tn 
51 katastriüksused kavanda-
takse liita üheks krundiks. Tal-
linna tn 32 krundil olev hoone 
restaureeritakse, Transvaali tn 
51 asuvad hooned lammuta-
takse. Krundile on planeeritud 
lisaks kolm äri- ja elamufunkt-
siooniga hoonet. Kavandatavad 
krundi kasutamise sihtots-
tarbed on 50% korterelamu 
maa ja 50% kas kaubandus-, 
toitlustus- ja teenindushoone 
maa, väikeettevõtluse hoone 
ja -tootmishoone maa, büroo-
hoone maa või majutushoone 
maa. 

DPga lubatud maksimaalne 
hoonete ehitisealune pind on 
790 m² (sh olemasolev rekonst-
rueeritav hoone 120 m² ja ka-
tusega terrassid), lubatud mak-
simaalne hoonete arv krundil on 
seitse (sh olemasolev) ja lubatud 
harjakõrgus 9 m. Mõlemale pla-
neeritavale katastriüksusele on 
juurdepääs olemas Transvaali tä-
navalt. Parkimine kavandatakse 
krundil, täpne parkimiskohtade 
arv arvutatakse projekteerimise 
käigus. 

Planeeritavad hooned liide-
takse ühisveevärgi ja -kanalisat-
siooniga ning kaugküttetorus-
tikuga. 

DP on Kuressaare linna ja 
Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringuga kooskõlas, 
kuna planeeringuala reservee-
ritud juhtotstarvet ei muu-
deta. 

DP avalik väljapanek toimub 
21. juulist 3. augustini 2022. 
DPga on võimalik tutvuda pabe-
ril Saaremaa vallamajas (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) III korruse ka-
binetis 308 ning valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/vas-
tuvoetud.

Kontaktisik Kätlin Kallas,  
katlin.kallas@saaremaavald.
ee, tel 452 5094. Avaliku väl-
japaneku ajal on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust. 
Arvamust saab esitada kirjalikult 
aadressil Saaremaa vallavalitsus, 
Tallinna tn 10 Kuressaare või 
e-posti aadressil vald@saare-
maavald.ee.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
9. augustil 2022 kell 16 Saare-
maa vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaa-
re). Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esi-
tatud kirjalikke arvamusi ja valla 
seisukohti nende kohta.

ORISSAARE ALEVIKUS KASE 
TN 18 DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
21.06.2022 korraldusega  
nr 2-3/1109 algatati Orissaare 
alevikus Kase tn 18 detailpla-
neering (DP). DP ala hõlmab 
Orissaare alevikus Kase tn 
18 katastriüksust tunnusega 
71401:001:2715. DP eesmär-
giks on ehitusõiguse määramine 
tootmishoonete ehitamiseks. 

DP koostamise vajadus tule-
neb planeerimisseaduse § 125  
lg 1 p 1 ja lisaks kehtiva Oris-
saare aleviku ja sisemaa üldpla-
neeringust, mille kohaselt asub 
planeeringuala reserveeritud 
tootmismaal, kus ehitusõigus, 
parkimine, tehnovõrgud ja rajati-
sed, haljastuse ja heakorra põhi-
mõtted määratakse konkreetse 
maa-ala detailplaneeringuga. DP 
on üldplaneeringuga kooskõlas.

DP algatamise ajaks kogutud 
informatsiooni põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha eraldi 
lisauuringuid. 

DP algatamisega seotud ma-
terjalidega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
Tallinna 10, ruumis 308 ja di-
gitaalselt on otsus kättesaadav 
Saaremaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

PANGA KÜLAS MÄNNI JA 
SAARE DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 

Saaremaa vallavalitsuse 
28.06.2022 korralduse-
ga nr 2-3/1119 algatati 
Panga külas Männi ja Saare 
detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Panga külas osa 
Männi katastriüksusest 
tunnusega 48301:006:0043 
ja osa Saare katastriüksusest 
tunnusega 48301:006:0044. 
DP eesmärk on elamukruntide 
moodustamine ning neile ehi-
tusõiguse määramine elamu ja 
abihoonete püstitamiseks.

Kehtiva Mustjala valla küla-
de üldplaneeringu seletuskirja 
p 2.2 kohaselt määratakse 
üldplaneeringuga lisaks DP ko-
hustus maaüksuste jagamisele 
rannal ja kaldal ning elamutele, 
mida kavandatakse ranna- või 
kalda piiranguvööndisse ula-
tuvatele maaüksustele. Kuna 
praegu on olemasolevad Männi 
ja Saare katastriüksused ranna 
piiranguvööndis, katastriüksusi 
soovitakse jagada ja moodus-
tatavatele katastriüksustele 
soovitakse ehitusõigust elamu 
ehitamiseks, siis algatatakse DP 
planeerimisseaduse § 125 lg 2 
alusel. DP on üldplaneeringuga 
kooskõlas.

DP algatamise ajaks kogutud 
informatsiooni põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha eraldi 
lisauuringuid. 

Keskkonnamõju strateegiline 
hindamine jäeti algatamata, kuna 
Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, 
et DPga kavandatava tegevuse 
elluviimisega ei kaasne eeldata-
valt olulist negatiivset keskkon-
namõju. 

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised: DP 
koostamise algataja, kehtestaja 
ja korraldaja on Saaremaa valla-
valitsus, kontaktisik Kätlin Kallas 
(katlin.kallas@saaremaa-
vald.ee, tel 452 5094).

DP koostaja ei ole algatamisel 
teada. 

DP koostamise algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hin-
damise algatamata jätmise kor-
raldusega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
Tallinna 10 ruumis 308. Digitaal-
selt on korraldus kättesaadav 
Saaremaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

HINDU KÜLAS RANNAKALDA 
DETAILPLANEERINGU 
KOOSTAMISE LÕPETAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega  
nr 1-3/56 lõpetati Hindu külas 
Rannakalda detailplaneeringu 
(DP) koostamine. DP ala hõlmab 
Rannakalda katastriüksust 
tunnusega 55001:001:0576. 
DP eesmärk on ehitusõiguse 
määramine kahele elamule, 
abihoonetele ja võrgukuurile ning 
lautrikoha määramine, ranna ehi-
tuskeeluvööndi vähendamine. 

Kuna keskkonnaamet ei and-
nud nõusolekut Rannakalda 
katastriüksusel Läänemere ranna 
ehituskeeluvööndit vähendada, 
ei saa DP kehtestada ning DP 
koostamine lõpetatakse. 

DP koostamise lõpetamise 
otsusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/lopetatud.

HINDU KÜLAS TÕLLU 
DETAILPLANEERINGU 
KOOSTAMISE LÕPETAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega nr 
1-3/57 lõpetati Hindu külas 
Tõllu detailplaneeringu (DP) 
koostamine. DP ala hõlmab 
Tõllu katastriüksust tunnusega 
55001:001:0575. DP koosta-
mise eesmärk oli ehitusõiguse 
määramine ühe elamu ja abihoo-
nete ehitamiseks, sihtotstarbe 
muutmise vajaduse määramine, 
teede ning liikluskorralduse 
põhimõtete planeerimine, teh-
novõrkude ja -rajatiste paigu-
tuse määramine, servituutide ja 
kitsenduste vajaduse määramine, 
ehituskeeluvööndi vähendamine. 

Kuna keskkonnaamet ei 
andnud nõusolekut Tõllu ka-
tastriüksusel Läänemere ranna 
ehituskeeluvööndit vähendada, 
ei saa DPd kehtestada ning DP 
koostamine lõpetatakse. 

DP koostamise lõpetamise 
otsusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/lopetatud.

TIRBI KÜLAS PIIRI 
DETAILPLANEERINGU 
SUURENDAMINE 

Saaremaa vallavoliko-
gu 30.06.2022 otsusega 
nr 1-3/59 suurendati Tirbi 
külas Piiri detailplaneeringu 
(DP) ala Mäe katastriüksu-
se (59201:005:0558) osa 
võrra, kuna huvitatud isik soovib 
juurdepääsu planeeringualale 
lahendada Mäe katastriüksusel 
olemasoleva tee kaudu. 

Planeerimisseaduse § 130 
lg 3 kohaselt on planeeringu-
alamuutmine lubatud planee-
rimisalase tegevuse korraldaja 
ja huvitatud isiku kokkuleppel. 
Saaremaa vald leiab, et planee-
ringuala suurendamine vastavalt 
huvitatud isiku taotlusele Mäe 
katastriüksuse osa võrra on 
lubatav, kuna juurdepääsu la-

hendamine osaliselt olemasoleva 
tee kaudu on väiksema ruumilise 
ja keskkonnamõjuga kui uue tee 
rajamine Piiri (59201:005:0342) 
katastriüksuse kaudu, nagu DP 
algatamise taotluses sooviti. 
Olemasoleva juurdepääsutee 
osas avalik huvi puudub. DPga 
tuleb ette näha juurdepääsuser-
vituudi vajaduse märkimine Aida 
ja Pärna katastriüksuse kasuks.

KÕRKVERE KÜLA JÄRVEOTSA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega nr 
1-3/54 tunnistati kehte-
tuks Kõrkvere külas Järveotsa 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Kõrkvere külas Järve-
otsa katastriüksust tunnusega 
63401:005:0216. DPga on 
kavandatud ehitusõiguse määra-
mine viie suvemaja ehitamiseks, 
eraldiseisvate katastriüksuste 
moodustamine, juurdesõidutee-
de ja tehnovõrkude rajamine. 
DP ala asub Kahtla-Kübassaare 
hoiualal ning alal on inventeeritud 
hoiuala kaitse-eesmärgiks olevad 
elupaigatüübid lood, kadastikud 
ja rannikulõukad. Lisaks asub ala 
ranna ehituskeeluvööndis. 

Eeltoodu tõttu ei ole Järve-
otsa DPga kavandatud ehitus-
õigust tulenevalt Kahtla-Kübas-
saare hoiuala kaitse-eesmärki-
dest ja ranna ehituskeeluvööndi 
ulatusest võimalik realiseerida 
ning DP tunnistatakse kehtetuks. 

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

KÕRKVERE KÜLA JÄRVE 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega nr 
1-3/53 tunnistati kehte-
tuks Kõrkvere külas Järve 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Kõrkvere külas Jär-
ve katastriüksust tunnusega 
63401:005:0209. DPga on 
kavandatud ehitusõiguse määra-
mine puhkeküla rajamiseks, krun-
tide hoonestusalade piiritlemine, 
haljastuse ja puhkealade ning 
juurdesõiduteede ja tehnovõrku-
de rajamine.

DP ala asub Kahtla-Kübassaa-
re hoiualal ning alal on inventee-
ritud hoiuala kaitse-eesmärgiks 
olevad elupaigatüübid kadasti-
kud ja rannikulõukad. Lisaks asub 
ala ranna ehituskeeluvööndis. 

Eeltoodu tõttu ei ole Järve 
DPga kavandatud ehitusõigust 
tulenevalt Kahtla-Kübassaare 
hoiuala kaitse-eesmärkidest ja 
ranna ehituskeeluvööndi ulatu-
sest võimalik realiseerida ja DP 
tunnistatakse kehtetuks. 

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

KÕIGUSTE KÜLAS VÄLIBAASI 
DETAILPLANEERINGU 
SUURENDAMINE 

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega  
nr 1-3/58 suurendati Kõiguste 
külas Välibaasi detailplaneeringu 
(DP) ala mereala võrra, kuna 
huvitatud isik soovib merealale 
planeerida ujuvkaid. Planeerimis-
seaduse § 130 lg 3 kohaselt on 
planeeringuala muutmine lubatud 

planeerimisalase tegevuse kor-
raldaja ja huvitatud isiku kokku-
leppel. Huvitatud isik ja Saaremaa 
vald on nõus planeeringuala 
suurendamisega merealale, et 
kavandada teadustööks vajalik 
ujuvkai. 

MURAJA KÜLA PUNUMÄE 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega  
nr 1-3/52 tunnistati kehte-
tuks Muraja külas Punumäe 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Muraja külas Punu-
mäe katastriüksust tunnusega 
63401:005:0094. DPga on 
kavandatud ehitusõiguse mää-
ramine 2 suvemaja ja abihoone 
rajamiseks ning katastriüksuse 
jagamiseks. Katastriüksust pole 
jagatud ja ehitatud on ühe suve-
maja abihoonega. 

DP ala asub Kahtla-Kübassaa-
re hoiualal ning teisel hoones-
tusalal on inventeeritud hoiuala 
kaitse-eesmärgiks olev elupai-
gatüüp loopealne. Lisaks asub 
ala ranna ehituskeeluvööndis. 

Eeltoodu tõttu ei ole Punumäe 
DPga kavandatud ehitusõigust 
tulenevalt Kahtla-Kübassaare 
hoiuala kaitse-eesmärkidest ja 
ranna ehituskeeluvööndi ulatu-
sest võimalik realiseerida ning 
DP tunnistatakse kehtetuks. 

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

KÕRKVERE KÜLA VANA-KUKE 
DETAILPLANEERINGU OSALINE 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE

Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega  
nr 1-3/55 tunnistati osali-
selt kehtetuks Kõrkvere külas 
Vana-Kuke detailplaneering (DP) 
Niidu, Teeveere, Pooli, Arjukülje, 
Tuule ja Teeraja katastriüksuste 
osas. DP ala hõlmab Kõrkve-
re külas praegusi Tagametsa 
(63401:005:0314), Lapi 
(63401:005:0315), Hara-
ka (63401:005:0316), Niidu 
(63401:005:0317), Teeveere 
(63401:005:0318), Lahe-
tee (63401:005:0319), Pooli 
(63401:005:0320), Arjukülje 
(63401:005:0322), Tuule 
(63401:005:0321) ja Teeraja 
(63401:005:0323) katastri-
üksusi. DP eesmärk oli maaük-
suse jagamine ja ehitusõiguse 
määraminesuvemaja ehitamiseks, 
juurdesõiduteede ja tehnovõrku-
de rajamine.

DP alasse kuuluvad Pooli, Ar-
jukülje, Tuule ja Teeraja katastri-
üksus asuvad Kahtla-Kübassaare 
hoiualal, kus on inventeeritud 
hoiuala kaitse-eesmärgiks ole-
vate elupaigatüüpidekadastikud 
(5130), lood (6280*) ja ranna-
niidud levikuala. Lisaks asub sa-
ma ala ranna ehituskeeluvööndis. 

Eeltoodu tõttu ei ole Vana-
Kuke DPga kavandatud ehitus-
õigust tulenevalt Kahtla-Kübas-
saare hoiuala kaitse-eesmärki-
dest ja ranna ehituskeeluvööndi 
ulatusest Niidu, Teeveere, Pooli, 
Arjukülje, Tuule ja Teeraja katast-
riüksustel võimalik realiseerida 
ning DP tunnistatakse selles 
osas kehtetuks. Kehtima jäävas 
osas on DP võimalik ellu viia.

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

30. JUUNI VOLIKOGU ISTUNGIL 
Infotunnis andis vallavanem Madis 
Kallas ülevaate Saaremaa vallavalitsuse 
tegevusest Ukraina sõjapõgenikega.
Istungil vallavolikogu: 

 • Viis läbi Saaremaa valla uue jäätme-
hoolduseeskirja esimese lugemise ja 
saatis selle teisele lugemisele.

 • Kehtestas riikliku toimetulekutoetuse 
arvestamisel arvesse võetavate elu-
asemekulude piirmäärad, kuivõrd koha-
liku omavalitsuse üksusel on kohustus 
vähemalt kord aastas need üle vaadata 
ja võtta vajaduse korral vastu uued. 

 • Kinnitas Leisi kooli põhimääruse, kuna 
kooli tegutsemise vormi muutus põhi-
koolist koolieelseks lasteasutuseks ja 
põhikooliks alates 1. septembrist 2022.

 • Kinnitas Saaremaa spordikooli uue 
põhimääruse.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu  
20. novembri 2020 määrust nr 40 
„Eraüldhariduskoolidele tegevuskulu-
toetuse andmise tingimused ja kord“, et 
jätkata Luce erakoolile tegevustoetuse 
maksmist omavalitsuse eelarvest kuni 
koolile tähtajatu tegevusloa saamiseni. 

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu 21. 
juuni 2018 määrust nr 31 „Saaremaa 
valla püsiasustusega väikesaarte laeva-
liinide piletihindade kehtestamine“ Ab-
ruka ja Vilsandi laevaliini piletite ja telli-
musreiside hindade osas ning täpsustas 
määruses kasutatavaid termineid.

 • Tunnistas kehtetuks Pöide piirkonnas 
Muraja külas Punumäe detailplaneerin-
gu.

 • Tunnistas kehtetuks Pöide piirkonnas 
Kõrkvere külas Järve ja Järveotsa de-
tailplaneeringud.

 • Tunnistas osaliselt kehtetuks Pöide 
piirkonnas Kõrkvere külas Vana-Ku-
ke detailplaneeringu Niidu, Teeveere, 
Pooli, Arjukülje, Tuule ja Teeraja katast-
riüksuste osas.

 • Lõpetas Orissaare piirkonnas Hin-
du külas Rannakalda detailplaneeringu 
koostamise. 

 • Lõpetas Orissaare piirkon nas Hindu 
külas Tõllu detailplaneeringu koostamise.

 • Suurendas Pihtla piirkonnas Tirbi külas 
Piiri detailplaneeringu planeeringuala.

 • Suurendas Laimjala piirkonnas Kõi-
guste külas Välibaasi detailplaneeringu 
planeeringuala.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu Ku-
ressaare linnakodaniku komisjoni koos-
seisu ja arvas komisjonist välja avalduse 
esitanud Andres Tamme ning kinnitas 
komisjoni liikmeks Terje Nepperi ja 
asendusliikmeks Leonid Siniavski.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU

Avanenud on 
pühakodade 
tegevustoetuse 
taotlusvoor
Pühakodade tegevustoetuse voor 
on avatud 21. juunist 15. juulini. 
Pühakodade tegevustoetuse 
andmise eesmärk on sakraalhoo-
nete ja neid ümbritseva taristu 
hooldamise ja heakorratööde 
toetamine, sh sakraalhoonete pisi-
remont, niitmine, trimmerdamine, 
lumekoristus ning mitmesuguste 
sündmuste korraldamine koguduse 
ja kogukonna heaks.

Taotlusvoorus läheb jagamisele 
40 000 eurot ning taotleja saavad 
seda Saaremaa vallas asuvad pü-
hakojad ning kogudused ja nende 
esindajad. Toetust saab taotleda-
Saaremaa valla iseteeninduskesk-
konnas (iseteenindus.saaremaa-
vald.ee) ning küsimuste korral aitab 
kultuuri- ja spordiosakond.

Kristel Peel
kultuuri- ja spordiosakonna 

juhataja

www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/lopetatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
saaremaavald.ee/detailplaneeringud/lopetatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtetud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtetud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtetud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtetud
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S uvine ürituste kalender Saaremaal 
on erakordselt tihe. Ainuüksi juulis-
augustis toimub www.saare.events 

andmetel ligi 200 üritust. See on rohkem 
kui kolm sündmust päevas – olgu see kont-
sert, teatrietendus, spordivõistlus, näitus, 
festival või pidu, Saaremaa suvest leiab iga-
üks midagi just oma maitsele.  

Kunstisuvi
2.–3. juulil toimus esimest korda kunsti-
festival Saarte Art Fest, mille ajal leidsid 

Muhus ja Saaremaal aset põnevad kohtumised kunstnikega, 
ühismaalimised, kunstiajaloolaste juhitud linnatuurid ning 
kunstiturg. Loodame, et sellega pandi algus vahvale traditsioo-
nile ja Art Festist saab iga-aastane kunstihuviliste kohtumispaik. 

Nii Kuressaares kui mujal Saaremaal leiab vahvaid ja huvita-
vaid näitusi, mida tasub vaatama minna terve perega. Kuressaa-
re Raegaleriis ning kultuurikeskuses, samuti Saare KEKis ning 
Saaremaa muuseumis ja üle saare meie rahvamajades on palju 
eriilmelisi ja põnevaid väljapanekuid, mis kindlasti väärivad uu-
distamist. 

Muusikasuvi
Juba juuni lõpus sai alguse kõrgetasemeline Mustjala muusika-
festival, mis kahe nädala jooksul kutsub muusikasõpru imelistele 
kontsertidele üle saare looduskaunites ja erilistes paikades. 

Just Saaremaa Teataja ilmumise päeval, 7. juulil tasub sammud 
seada Kuressaare kesklinna, et nautida Neljapäevast Labajalga. 
See on tasuta ürituste sari, kus igal neljapäeval mõni tantsurühm 
kell 18 oma suurepäraseid rahvatantsuoskusi esitab. Nagu igal 
neljapäeval, nii tuleb ka igal laupäeval sammud keskväljakule sät-
tida, sest just siis on keskpäeval linna külla tulnud kihelkonnad, 
kes oma rahvakultuuri ja -pärandi vaatajate ette toovad. 

Kuressaare kuursaal kutsub hea muusika austajaid juba hom-
me, 8. juulil kuulama tuntud DJd Jordi Ruzi. Tasub kindlasti 
tantsukingad läikima lüüa ja puusad lahti võimelda.

Ja tegelikult tasub puusad töökorras hoida terve suve, sest juuli 
keskel toimub kauaoodatud elustiilifestival I Land Sound, mis 
ootab 14.–17. juulil muusika- ja elunautijaid Orissaarde Illiku 
laiule. Ja augustis tasub suund võtta Kõigustesse, kus juba teist 
aastat uus ja moodne festival külastajaid rõõmustab. 

Kultuurisuve kulminatsioon on kindlasti Saaremaa oope-
ripäevad ja seekord ootame külla Sileesia ooperiteatrit Poolast 
Bytomist. Näha ja kuulda saab nii Mozartit, Romeo ja Juliat, 
Chopini ja seda nii täiskasvanutele kui ka lastele pühendatult. 
Saaremaa ooperipäevadest on saanud Baltimaade populaarseim 
ooperifestival ning saarlastel on au ja rõõm ooperihuvilisi Kures-
saares võõrustada.  

Sugugi vähemtähtis üritus ei ole meie jaoks Kuressaare me-
repäevad. Raiekivi säärel astuvad lavale Eesti parimad artistid 
– Kukerpillid, Dagö, Mihkel Raud, Liis Lemsalu,  5Miinust ja 
paljud teised suurepärased meelelahutajad. Kõigepealt aga tehak-
se „sooja“ üle kogu saare asuvates väikesadamates, kus toimuvad 
tasuta kontserdid ja nautida saab tõelist merepäevade vaimu. 
See on ikka rõõmsameelne, loodusest ja endast hooliv, armuv ja 
nautlev, nooruslik ja elav. Täpselt selline, nagu üks kultuurne suvi 
Saaremaal olema peakski.

Teatrisuvi
Nagu Eestis, nii ka Saaremaal on väga armastatud suvelavastu-
sed. Nii võis juba juuli alguses lülitada end teatrilainele ja võtta 
suund Taritusse, et lahendada „Trimmerdaja surma“ mõistatus. 
Sealt edasi saab juba 9. juulil suunduda lähedal asuvasse Kotlandi 
mõisa, et Taritu tubateatri suvelavastust „Pila-Peetri testament“ 
nautida. Meie vahvates rahvamajdes käivad suvel külas külalis-
teatrid ja elamusi jätkub kõikjale. 

„Kohustusliku“ vaatamisena tuleb sõita kindlasti juuli lõpus 
või augustis Asva viikingikülla, kus Kuressaare teater on uue 
suveetendusega „Viikingite veri“ kohal.  Etteruttavalt võib öelda, 
et viikingite vere saladus seob seal rohkem kui üle tuhande aasta 
taas kokku inimeste erinevad saatused.

Igal laupäeval toimuvad Kuressaares tasuta giidituurid meie 
linnaga tutvumiseks – ka seda võib võtta kui suurepärast vaba-
õhuetendust, millel ka väike hariduslik puudutus  juures. 

Spordisuvi 
Sport on saarel alati au sees ja vahvaid spordiüritusi ja -võistlusi 
leiab aset igal pool. Tähtsaid lahinguid peavad Kuressaare staa-
dionil FC Kuressaare mehed ja naised ning neile tasub kindlasti 
minna kaasa elama ja oma poolehoidu kodumeeskondadele näi-
tama. 

Juuli keskel toimub vahva tervisesportlaste kogunemine Mu-
hus, kus nelja päeva jooksul on plaanis jalgsimatk ümber Muhu 
saare, kokku enam kui 100 km.

Suvel toimuvad veel Abruka meremaraton, Kihelkonna rahva-
ralli Island of Pets,  lohelaager Orissaares, Saaremaa Mölkky liiga 
Kaubi külas ning loomulikult spordisari „Liikudes tervemaks“. 
Saarlane armastab sporti ja väärtustab oma tervist. 

Oma isikliku suvise kultuuri- ja spordikalendri saab kokku 
panna sündmuste lehe www.saare.events abiga, kus kõik värs-
kem info ja ägedad üritused üleval. Ja ole sa kohalik või meie 
kauaoodatud külaline – Saaremaal lusti ikka saarlase viiti.

Kuhu minna ja mida teha 
suvel Saaremaal?

KÜSIMUS1
Kristel Peel
kultuuri- ja 

spordiosakonna 
juhataja 

Kuressaare Pargi lasteaia aed 
sai maadeuurĳ a nimetähise 
Ü hel kaunil Kuressaare lasteaia 

logol on liblikas ja see lasteaed 
on Kuressaare Pargi lasteaed. 

Pargi lasteaia liblikalembus ei piirdu 
ainult logoga. Liblikanimesid kanna-
vad ka kõik lasteaia rühmad. Lähe-
mal tutvumisel näeb ka, et loodus-
temaatika ja avastamisrõõm on selle 
meile nii olulise alusharidusasutuse 
programmis aukohal. 

Liblikad ju meeldivad lastele, 
kuid Pargi lasteaia liblikavaimustu-
se juured ulatuvad tegelikult palju 
sügavamale, kui nende lendavate lil-
leõite kirev välimus. Lasteaed ja ka 
lasteaia mänguväljak asuvad Rich-
ard Otto Maacki sünnikodu kohal. 

Ühel kaunil juunikuu päeval 
saigi Pargi lasteaia aed lõpuks ni-
metähise, mis kinnitab, et just see 
nimekas loodusteaduste õpetaja 
ja maadeuurija on sündinud selles 
kohas. Just selsamal põhjusel kut-
sutakse ka seda paika rahvasuus 
Maagi aiaks. Richard Otto Maacki 
sünnipaiga tähistamine on ka osa 
Eesti Rahva Muuseumi kultuuriloo 
projektist „Sünnipaik“. 

Valmar Kass
Pargi lasteaia juhataja Kai Jürlau ja abivallavanem Koit Voojärv paigaldavad lasteaia aiale Richard Otto Maacki 
sünnikodu silti. FOTO: Liisu Ots

Suvised laagrid Ukraina ja Eesti noortele   
27. juunil sai ranna noorte-
keskuses hoo sisse esimene va-
hetus, mille eesmärk on päeva-
laagrites toetada eesti keele õpet 
ja Ukraina noorte lõimumist 
ning uute sõprussuhete loomist 
ühise tegevuse kaudu. Projekti 
rahastab haridus- ja teadusmi-
nisteerium ning toetab ka Saa-
remaa vallavalitsus. 

Vallavalitsuse, Saaremaa 
noorsootöö keskuse ja teiste 
koostööparteritega toimub kolm 
laagrivahetust – lehe ilmumise 

ajal on teine vahetus ranna-
noortekas lõpusirgel ja kolmas 
vahetus (18.–22.07) tulemas veel 
Kärla piirkonnas. Lisaks laag-
ritegevusele on üks päev Saare-
maaga tutvumiseks. 

Kärla piirkonna laagrisse on 
oodatud kohalikud Saaremaa ja 
Sõmeral elavad Ukraina noored. 
Lisainfo:  Arnek Grubnik, ar-
nek.grubnik@kpk.edu.ee.

MTÜ Tulevik korraldab nel-
jakümnele I kooliastme noore-
le laagri 1.–7. augustil koostöös 

Kuressaare Hariduse kooliga. 
Lisainfo: Triinu Putnik, triinu.
putnik@gmail.com.

MTÜ Saaremaa LTT korral-
dab II ja III kooliastme 50 noore-
le laagri, kus fookuses on roboo-
tika ja tehnoloogia. Lisainfo: Olle 
Arak, ollearak@gmail.com.

Kuressaare Hariduse kool 
korraldab 8.–12. augustil laagri 
III kooliastme 30 noorele. Lisa-
info: Arti Allmägi, arti.allma-
gi@hariduse.edu.ee.

Lisaks on avatud ranna noor-

tekeskus 3., 10., 17., 24. ja 26. 
augustil, kuhu on oodatud I–III 
kooliastme noored. Lisainfo: 
Saaremaa noorsootöö keskus. 

Samuti on plaanis noorsoo-
töö ampsud 11.–15. juulil Sõme-
ral. 

Kõik Ukraina noored ja nen-
de pered saavad kogu laagrite 
info oma Ukraina õpetajate ja 
juhendajate kaudu. 

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

Jõustusid muudatused toimetulekutoetuse arvestamisel
Toimetulekutoetus on ajutine 
abimeede, mida makstakse abi 
vajavatele inimestele ja perekon-
dadele, tagades neile minimaal-
sed vahendid esmavajaduste ra-
huldamiseks.

Toimetulekutoetuse arves-
tamise aluseks on üksi elava 
inimese  või perekonna kõigi 
liikmete eelmise kuu netosis-
setulek, jooksval kuul tasumi-
sele kuuluvad eluasemekulud 
ning  toimetulekupiir. 2022. 
aasta 1. juunist on toimetule-
kupiir üksi elavale inimesele või 
perekonna esimesele liikmele 
200 eurot kuus. Iga alaealise 
pereliikme toimetulekupiir on 
240 eurot kuus. Perekonna teise 
ja iga järgmise täisealise liikme 
toimetulekupiir on 160 eurot 
kuus. Toimetulekutoetuse saa-
jal, kelle kõik pereliikmed on 
alaealised, on õigus saada koos 
toimetulekutoetusega lisaks 
sotsiaaltoetust 15 eurot.

Toimetulekutoetuse 
määramisel saab arvestada 
ka eluasemelaenu 
tagasimakseid 
Alates 1. juulist 2022 jõustus 
sotsiaalhoolekande seaduse 
muudatus, mille alusel saab toi-
metulekutoetuse menetlemisel 
arvesse võtta ka eluasemelaenu 
tagasimakseid, mis sisaldavad 
laenu intressi ja kohustusliku 
eluasemekindlustuse makset.

Toimetulekutoetuse regulat-
siooni muutmise eesmärk on 

toetada eluaseme soetamiseks 
laenu võtnud peresid sarnastel 
alustel nende peredega, kes ta-
suvad iga kuu eluaseme kasuta-
mise eest üüri, vähendades nii 
majanduslike raskuste ulatust 
(sh võlgnike lisandumist) ja väl-
tides eluaseme kaotamist. 

Muudatuste eesmärk on 
muuta toimetulekutoetuse süs-
teemi nii, et tagada vähekindlus-
tatud perede parem majanduslik 
toimetulek olukorras, kus pere 
on sattunud näiteks töötuks 
jäämise tõttu majanduslikes-
se raskustesse ning neil on vaja 
tasuda ka eluasemelaenu taga-
simakseid. 

Eluaseme soetamiseks võe-
tud laenu tagasimakse võetakse 
toimetulekutoetuse arvestami-
sel arvesse juhul, kui:

1) eluaseme soetamiseks on 
laenu võtnud toimetulekutoetu-
se taotleja ise või tema perekon-
naliige juhul, kui toetust taotleb 
perekond;

2) eluaseme soetamiseks võe-
tud laenu puhul on ära kasuta-
tud maksepuhkuse võimalus 
või esitab toimetulekutoetuse 
taotleja või tema perekonnalii-
ge panga selgituse, miks ei ole 
maksepuhkuse andmist peetud 
võimalikuks;

3) isik ei ole sõlminud mak-
seraskuste ennetamiseks vaba-
tahtlikku kindlustust või see 
ei kata täies ulatuses eluaseme 
soetamiseks võetud laenu taga-
simakset.

Eluaseme soetamiseks võe-
tud laenu tagasimakseid võe-
takse toimetulekutoetuse arves-
tamisel arvesse kuni kuus kuud 
kalendriaasta jooksul.

Muutusid ka 
toimetulekutoetuse 
piirmäärad 
Vastavalt sotsiaalhoolekande 
seadusele tuleb kohaliku oma-
valitsuse üksustel kehtestada 
toimetulekutoetuse määrami-
seks kulude piirmäärad, mis 
tagavad isiku ja tema perekon-
naliikmete inimväärse äraela-
mise.

Saaremaa vallavolikogu keh-
testas juunikuu istungil (kehti-
vad alates 01.07.2022) järgmised 
toimetulekutoetuse piirmäärad: 

1) üür kuni 8 eurot 1 m² kohta 
kuus;

2) eluaseme soetamiseks 
võetud laenu tagasimakse, mis 
sisaldab ka laenu intressi ja ko-
hustusliku eluasemekindlustuse 
makset, kuni 8 eurot 1 m² kohta 
kuus;

3) korterelamu haldamise 
kulu, sh remondiga seotud kulu 
kuni 2 eurot 1 m² kohta kuus;

4) korterelamu renoveerimi-
seks võetud laenu tagasimakse 
kuni 2 eurot 1 m² kohta kuus;

5) veevarustuse ja reovee ära-
juhtimise teenuse maksumus 
kuni 15 eurot iga pereliikme 
kohta kuus;

6) soojaveevarustuseks tar-
bitud soojusenergia või kütuse 

maksumus kuni 15 eurot iga pe-
reliikme kohta kuus;

7) kütteks tarbitud soojus-
energia või kütuse maksumus:

a) kaugküttega eluruumi 
puhul kuni 4 eurot 1 m² kohta 
kuus;

b) mittekaugküttega eluruu-
mi puhul kuni 20 eurot m² koh-
ta aastas;

c) elektriküttega eluruumi 
puhul kuni 5 eurot 1 m² kohta 
kuus kütteperioodil (1. septemb-
rist 31. maini);

8) elektrienergia tarbimisega 
seotud kulu kuni 60 eurot iga 
pereliikme kohta kuus;

9) majapidamisgaasi maksu-
mus kuni 52 eurot iga pereliik-
me kohta aastas;

10) maamaksukulu kuni 0,50 
eurot 1 m² kohta kuus;

11) hoonekindlustuse kulu 
kuni 0,50 eurot 1 m² kohta kuus;

12) olmejäätmete veotasu ku-
ni 10 eurot iga pereliikme kohta 
kuus.

Toimetulekutoetuse taotle-
miseks jooksva kuu eest tuleb 
taotlejal või tema perekonna-
liikmel pöörduda hiljemalt 
kuu viimaseks tööpäevaks oma 
piirkonna sotsiaaltööspetsialisti 
poole. Täpsem info toimetule-
kutoetuse kohta  ja sotsiaaltöö-
spetsialistide kontaktid on valla 
kodulehelt.

Reelika Murd
sotsiaalhoolekandeteenistuse 

juhataja
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Volikogul on seljataga 
sisukas poolaasta

S aaremaa vallavolikogu uuel koosseisul 
on seljataga pisut rohkem kui pool aastat 
tööd. Esialgse hinnanguna saab öelda, et 

meie esinduskogu tööperiood on olnud tule-
muslik, sisukas ja  asjalik. Et aga pilt volikogu 
tegemistest oleks ülevaatlikum, on mõistlik 
teha väike statistiline kokkuvõte. 

Volikogu istungeid on kokku olnud küm-
me (2021 – neli, neist kaks esimest olid voli-
kogu juhtide, tööorganite, vallavalitsuse ja ko-
misjonide valimistega seotud istungid).  

Osavõtt istungitest on olnud väga hea, ku-
na volikogu töökorraga on kõigile volinikele 
loodud võimalus vajaduse korral kaugosaleda 
istungil ka elektrooniliste vahendite abil. Is-
tungitelt on 31 volinikust iga kord põhjusega 

puudunud vaid üks-kaks liiget. Näiteks aga 2022. aasta veebruari 
istungil osalesid kõik volikogu liikmed.

Istungite päevakorras on olnud 12–20 otsustamist vajavat teemat 
ja istungite pikkus on keskmiselt kolm tundi. Pikim istung kestis 
4 t 30 min ja lühim 1 t 30 min. 

Selleks, et anda volikogu liikmetele kokkuvõtlikke ülevaateid val-
lale olulistest teemadest, on kasutatud võimalust kutsuda istungi 
alguseks külalisi. Külalised on esinenud järgmistel teemadel: 
•  Jaan Prants, RMK Saaremaa metskonna metsaülem – Saaremaa 

metsade olukorrast;
•  Jaanus Uiga, majandus- ja kommunikatsiooniministeeriumi ener-

geetika osakonna juhataja – ülevaatega meretuuleparkide üleriigi-
lisest planeeringust;

•  Rasmus Armas, AS Elektrilevi juhatuse liige – elektrivõrkude olu-
korrast ja arengutest Saaremaa vallas;

•  Anu Pielberg, Hiiumaa vallavolikogu esimees – Hiiumaa vallast ja 
Hiiumaast.

Lisaks on vallavanem Madis Kallas alates märtsist teinud voliko-
gu infotunnis ülevaateid vallavalitsuse tegevusest seoses Ukraina 
sõjapõgenikega.

Volikogu on vastu võtnud kokku 84 otsust (2021 – 24) ja kehtes-
tanud 30 määrust (2021 – viis). Volikogu seitsmeliikmeline eest-
seisus on pidanud 2022. aastal viis koosolekut. Eestseisuse liikmed 
on vastavalt volikogu töökorrale fraktsioonide esimehed, volikogu 
aseesimees ja esimees. 

Volikogu alalisi komisjone on moodustatud seitse, lisaks  seadu-
sega sätestatud revisjonikomisjon. Komisjonidesse on kinnitatud 
kokku sada liiget ja varasemast erinevalt lisaks veel sama palju asen-
dusliikmeid. See on aidanud komisjonide tööd sujuvamalt korral-
dada, laiendanud kaasatud isikute ringi ning vältinud kvoorumi 
puudumist komisjonide koosolekutel.   

Lisaks on volikogu töökorra kohaselt alates tänavu märtsist luba-
tud iga komisjoni töösse kaasata liikmena kuni kaks eksperti. Viis 
komisjoni on seda võimalust kasutanud.

Üheksa koosolekut (kaasa arvatud mais) on pidanud rahandus- ja 
majanduskomisjon, planeerimis- ja keskkonnakomisjon ning Ku-
ressaare linnakodaniku komisjon. Kaheksa koosolekut on olnud 
sotsiaal- ja tervishoiukomisjonil. Seitse koosolekut on pidanud ha-
ridus- ja noorsootöökomisjon ning piirkondliku arengu komisjon. 
Viis koosolekut on pidanud kultuuri- ja spordikomisjon ning revis-
jonikomisjon.  

Kindlasti on kõik volikogu vastu võetud otsused olulised, kuid 
kaalukust ja mõju hinnates on valla eelarve vastuvõtmine üks täht-
samaid otsuseid. Selle aasta eelarvet luges volikogu teist korda jaa-
nuari istungil ning võttis eelarve vastu ühehäälselt, ilma ühegi vas-
tuhääleta. Selline hääletustulemus eelarve puhul on kahtlemata väga 
erakordne ja volikogude praktikas harvaesinev.  See näitab, et meie 
volikogu suudab vajalikul hetkel teha head koostööd ning on võime-
line tähtsate otsuste puhul jõudma ühistele seisukohtadele. 

Istungite päevakorras on tavapäraselt ka hulk otsuseid seoses pla-
neeringutega. Suure Saaremaa valla tingimustes on see paratamatu 
ja samas arengu suunamiseks väga vajalik valdkond. Ruumilise pla-
neerimisega seonduvad otsused on volikogu pädevuses ja seda kind-
lasti mitte asjatult. Milline meie saar tulevikus välja hakkab nägema, 
seda lahendatakse suuresti nüüdsete planeeringutega.

Praegusel volikogul on läbi käidud vaid kaheksandik oma teest 
ning sajad otsuste langetamised seisavad alles ees. Millised need 
olema saavad, on meie endi määrata, kuid kahjuks mitte lõpuni ja 
mitte  kõik. Tulevikuvaade ei ole sugugi pilvitu. Kõik suured kriisid, 
mis kõigutavad heaolu ja rahu kogu maailmas, Euroopas ja Ees-
tis, mõjutavad paratamatult ka omavalitsusi ning sellega kaasnev 
määramatus ja turbulents jõuavad ka meie ukse taha. Kiirelt kasvav 
in� atsioon suurendab hoogsalt valla kulutusi ja jätab seega vähem 
vahendeid elu edasi viivateks investeeringuteks. Sügiseks ennusta-
vad asjatundjad järjekordset koroonalainet ja sõda Ukrainas ei näita 
lõppemise märke. 

Selline olukord ei rõõmusta kindlasti meie meeli, kuid veelgi enam 
nõuab see volikogult ja valitsuselt pidevat olukorra hindamist, tasa-
kaalukaid otsuseid ning keeruliste olukordade ületamiseks rahalise 
võimekuse säilitamist.

Ja ärgem unustagem elutarkust – keerukatest olukordadest viib 
meid läbi optimism ja tegutsemistahe. See on nii praegu ja ka tule-
vikus. 

Optimistlikku meelt ja ilusat suve saarlastele!

Jaanus Tamkivi
vallavolikogu 

esimees

Kuidas meie tänavad ilusamaks muuta?
R ahvusvaheline avaliku 

ruumi arenguprogramm 
The City at The Eye Le-

vel rõhutab, et linnaruumi üks 
tähtsaimaid osi on see, mille-
ga meie kui jalakäijad iga päev 
kokku puutume. 

Nagu programmi pealki-
rigi „Linn silmakõrgusel“ üt-
leb, on kõige suurem väärtus 
linnaruumis elementidel, mis 
jäävad meie otsesesse vaateväl-
ja. Võime välja tuua hoonete 
korrused ja tänavakatendid, 
väikevormid, haljastuse ja üht-
teist muud. Hooned võivad ju 
mitu korrust kõrged olla, kuid 
hoone osa, millest me mööda 
jalutame, on peamiselt ainult 
tänavakorrused. 

Jalakäijatena puutume pide-
valt kokku tänavakatenditega. 
Kui katendite tüüpe ja mater-
jale on ühes kohas palju, võib 
see visuaalselt häirida, kuid sa-
mas materjalide lihtsus ja kok-
kusobivus mõjub linnaruumis 

harmoniseerivalt. Visuaalne 
varieeruvus peab linnaruumis 
kindlasti eksisteerima, kuid see 
ei tohi olla segane või kaootili-
ne.

Amsterdamis reeglid 
Näiteks Hollandi pealinnas 
Amsterdamis on kasutusel 
avaliku ruumi planeerimissüs-
teem nimega Puccini. Süsteem 
määrab kindlad reeglid linna-
ruumi ehituses ja planeerimi-
ses, mis hõlmab just tänavaid, 
väljakuid, väikevorme, aga ka  
haljastust. Kõige paremini võib 
Puccinit mõista kui avaliku 
ruumi planeerimise käsiraa-
matut. 

Selles süsteemis kasutatakse 
ühtseid kvaliteetseid materja-
le, värve ning selle võlu on eel-
kõige lihtsuses ja efektiivsuses. 
Puccini süsteem on saanud läbi 
aastate selle rakenduse käigus 
mitmeid väärikaid auhindu 
ning sellest süsteemist võtavad 

Hollandis eeskuju ka paljud 
väike- ja suurlinnad.

Süsteemi olemasolu aitab 
vältida olukordi, kus tänava 
rekonstrueerimise ajal tekib 
arusaamatusi, mis tüüpi täna-
va- või äärekivi kasutada, ning 
tagab ühtlase pildi ja tunnetu-
se linnaruumis. Kolmel korral 
aastas toimuvad ka tutvustavad 
töötoad, kuhu Hollandi oma-
valitsuste planeerijad ennast 
huvi korral registreerida saa-
vad.

Puccini Kuressaarde?
Nii Kuressaares kui ka paljudes 
teistes Eesti linnades võib sage-
li kohata pilti, kus tänaval või 
ristmikul leidub mitu eri tüüpi 
tänavakivi või tänavaelemen-
te. Sel juhul on planeerimises 
puudunud kas konkreetne nä-
gemus või on kasutatud ma-
terjale, mis on olnud parajasti 
kättesaadavamad või soodsa-
ma hinnaga. Tulemuseks on 

visuaalselt ebamäärane linna-
ruum, kus leiame mitmeid eri 
tüüpi tänavakatendeid ja teisi 
varieeruvaid elemente, mis 
üksteisega oma olemuselt võib-
olla üldse hästi kokku ei sobigi.

Kuigi Puccini-sarnase süs-
teemi väljatöötamine on äär-
miselt töömahukas ning ka 
üsna kulukas, on sarnast lahen-
dust võimalik väiksemas ma-
hus teha vastava uuringu abil. 
Uuring keskenduks siinkohal 
Kuressaarele ning pigem kõn-
niteede katenditüüpidele. 

Kindlasti peab tulenevalt 
asukohast uuring arvestama nii 
muinsuskaitse tingimuste kui 
ka kohaliku eripära ja nõuete-
ga. Uuringu tulemus peab and-
ma selge tulevikukontseptsioo-
ni Kuressaares kasutatavatest 
kõnniteede katenditest ning 
tagama ka visuaalselt tervikli-
kuma linnaruumi.

Siim Kuusik 
planeeringuteenistuse juhataja

Kuressaares Kohtu ja Kiriku tänava ristmikul võib leida nelja tüüpi katendeid. FOTO: Liisu Ots

Valla jäätmehoolduseeskiri muutub
J uunikuu vallavolikogus 

läks esimesele lugemisele 
Saaremaa valla jäätme-

hoolduseeskirja (JHE) muut-
mine. Jäätmehoolduseeskiri ei 
ole uus määrus, selle on voliko-
gu kinnitanud 2018. aasta al-
guses. Kuna vahepeal on muu-
tunud jäätmeseadus ja umbes 
poole aasta pärast lõpevad se-
nised korraldatud jäätmeveo 
hankelepingud, siis on praegu 
igati asjakohane eeskirja muuta 
ja täiendada. 

Olulisemad muudatused
Keskenduks siinkohal oluli-
sematele muudatustele, mis 
JHE muutmise eelnõuga välja 
on pakutud. Tuletaksin siiski 
meelde, et esialgu on tegemist 
määruse eelnõuga, mille peab 
kinnitama volikogu, ehk prae-
gu ei ole selles veel miski n-ö 
kivisse raiutud.

Kui volikogu eelnõu muu-
datused teisel lugemisel au-
gustis loodetavasti kinnitab, 
on edaspidi Saaremaal kaks 
jäätmeveo piirkonda praeguse 
kolme asemel ehk Ida- ja Lää-
ne-Saaremaa. Selle muudatuse 
eesmärk on ühtlustada hindu-
piirkondade vahel ja liikuda 
jäätmemajanduses ühtse val-
la kontseptsioonile lähemale. 
Inimeste arvu poolest oleksid 
uued piirkonnad pea võrdsed 
ning Kuressaare linn jaguneks 
kahe piirkonna vahel pooleks.

Avalikesse pakendipunk-

tidesse, mida on Saaremaal li-
gemale 140, tooks eelnõu vas-
tuvõtmine teatud aja jooksul 
tagasi klaasikonteinerid. See 
soov on tulnud inimestelt en-
dilt, et kodus korralikult eraldi 
sorteeritud klaasi ei peaks se-
gapakendi konteinerisse kogu 
muu pakendiga kokku valama.

Korraldatud jäätmeveoga 
sooviks liita suurjäätmed vaba-
tahtliku tasulise lisateenusena. 
Suurjäätmete vedu toimuks 
sagedusega kuni kaks korda 
aastas, etteregistreerimise alu-
sel. Eesmärk on luua kalli ja 
probleemse jäätmeliigi üleand-
miseks inimestele mugavam 
võimalus otse kodust. Kas ja 
kui palju suurjäätmete kodust 
äraandmine korraldatud jäät-
meveona maksma hakkaks, 
pannakse paika uue perioodi 
jäätmeveo hanke ettevalmista-
misel, kui volikogu vastava ees-
kirja muudatuse heaks kiidab.

Segaolmevedu harvemaks
Jäätmeveo sagedusi on kavas 
muuta nii, et segaolmet oleks 
võimalik harvemini üle anda 
ja sorteeritud jäätmeid, nagu 
pakendid ja biojäätmed, sage-
damini. See võiks soodustada 
sorteerimist ja vähendada ker-
gekäelist segaolmejäätmete te-
kitamist. Praegu võiks näiteks 
Kuressaares segaolme äraveo 
tellida endale kasvõi iga päev, 
aga see ei ole kuigi mõistlik ega 
ka vajalik. Samas kehtivas JHEs 

sorteeritud jäätmete veosage-
dusi üheselt mõistetavalt ette 
antud pole. 

Avalikel üritustel tuleb eel-
nõu kohaselt alates 1. jaanuarist 
2023 kasutada ühekorraplast-
nõude asemel korduskasutata-
vaid või plastivabu nõusid. See 
nõue tuleneb ühekorraplasti 
direktiivi ülevõtmisest ega ole 
vallavalitsuse välja mõeldud. 
Samuti laieneb avalikele üritus-
tele sorteerimiskohustus. 

Kui praegu kehtiva eeskirja 
alusel tuleb avalikel üritustel 
eraldi koguda segaolmejäät-
meid ja pakendit, siis uue ees-
kirja jõustumisel lisanduks 
pandipakendi ja biojäätme-
te eraldi kogumise kohus-
tus. Toitlustuseta üritustel bio-
jäätmete kogumise kohustus 
puuduks ka tulevikus. Muu-
tuse eesmärk on segaolmejäät-
mete koguse vähendamine ja 
kasvatuslik, et enam mitte ku-
sagile kaduv jäätmete sortee-
rimise vajadus oleks rohkem 
pildis.

Kuressaares keelatakse eel-
nõu kohaselt puulehtede lah-
tises tules põletamine. See 
peamiselt sügiseti ja kevaditi 
viljeletav komme häirib naab-
reid ning reostab linnaõhku. 
Pealegi, tasuta alternatiiv sü-
gisese haljastusjäätmete tasuta 
vastuvõtu ja komposteerimise-
na on olemas.

Eelnõus täpsustatakse, et 
köögi- ja sööklajäätmete kom-

post imine peab toimuma 
kinniselt Kuressaare linnas ja 
kõigis alevikes. Kehtivas  JHEs 
on ebamäärane sõnastus – 
kompaktse asustusega ala –, 
mis tekitas segadust ja mitmeti 
mõistmist. Kinnise toidujäät-
mete kompostimise eesmärk 
on kahjurite leviku ja metsloo-
made asulatesse elama asumise 
takistamine.

Vähendada paberimäärimist
Kasutusloa ja -teatise menetle-
misel ja täieliku lammutamise 
teatise esitamisel kaob jäätme-
õiendi nõue. Säilib jäätmeka-
va nõue koos ehitusprojektiga 
esitatava ehitisteatise ja ehitus-
loa puhul. Viimane nõue tuleb 
majandus- ja taristuministri 
määrusest „Nõuded ehituspro-
jektile“. 

Ka plaanime leevendada 
elektri tarbimisteatise esitamise 
nõuet jäätmeveost vabastamise 
taotlemise korral. Edaspidi ei 
pea tarbimisteatist esitama pe-
rioodilise vabastuse taotlemise 
korral. Ka aastaringse vabastu-
se taotlemisel ei ole see enam 
kohustuslik, kuid ametnikul 
säilib õigus seda vajaduse kor-
ral taotlejalt küsida. Viimase 
kahe muudatusega soovime vä-
hendada tarbetut paberimääri-
mist ning suurendada vastasti-
kust usaldust kodaniku ja valla 
tasandil.

Bert Holm
keskkonnaosakonna juhataja 
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Hüüdja hääled kõrbes 
ehk 330 kV põhivõrk 
kui Saaremaa 
arengu selgroog

K ütuse- ja elektrihind teeb 
hinnasprinti, toasoe ja 
praamipiletid kallinevad, 

ettevõtete konkurentsivõime on 
kasvavate sisendhindade, lon-
kavate tarneahelate ja tööjõu-
puuduse surve all, inflatsioon 
on rekordtasemel ning inimeste 
igapäevane toimetulek kukub 
kolinal. Samal ajal ootavad ukse 
taga reas miljardiinvesteerin-
gud hädavajalike taastuvenergia 
tootmisüksuste rajamise reali-
seerimiseks, mis on takerdunud 
menetluskeerukussse. Mida te-
ha ja kuidas edasi?

„Pange päikesepaneelid ja 
hoidke kulud kontrolli all,“ on 
mõnelt poolt hüütud, kuid se-
da täiesti mõistlikku soovitust 
pole paljuski võimalik tegudes 
rakendada, sest maakonna põ-
hivõrk on piltlikult öeldes täis ja 
sinna midagi juurde ei mahu. 

Ettevõtjate taotlustele rajada 
tootmismaade või -üksuste ka-
tustele päikeseparke lajatatakse 
kosmosesse küündivate hinda-
dega, mis paneb vaid nukralt õl-
gu kehitama. Paremas seisus on 
kodumajapidamised, kelle kuni 
15 kW päikesejaamade võrku-
liitmine on veel mitmes piir-
konnas võimalik, kuid sedagi 
mitte kogu maakonnas ja kohati 
liigkrõbedate hindadega. Ainu-
ke „hea“ asi selle kõige juures on 
asjaolu, et hiidlastel on seis veel-
gi halvem ja nende võrguvõime-
kus alla igasugust arvestust.

„Saaremaa varustuskind-
lus on piisav ja 110 kV võrku 
arendame lähiaastatel suures 
mahus,“ hüüab võrguhaldur 

vastu, andmata endale aru, et 
see leevendab probleemi heal ju-
hul vaid osaliselt, kuid valemist 
jäävad endiselt välja ettevõtjad, 
kellele liitumisvõimekust juurde 
ei looda. Rääkimata tuuleparki-
de võrku liitmisest. 

Samal ajal paikneme kohas, 
kus on Eestis enim päikest ja 
tuult ning just meie rannikuve-
tesse näeb merealade planeering 
ette tuuleparkide rajamist, mis 
energiamajanduse arengukava 
ja teiste lepete ning lubaduste 
taustal peaksid taastuvenergia 
osakaalu kümnendi jooksul pea 
kahekordistama. Tegemist on 
riikliku roheleppestrateegia olu-
lise eesmärgiga ning riik ja ko-
halikud omavalitsused peaksid 
nägema võimalusi ja panustama 
põhivõrgu arendusse sedavõrd, 
et taastuvenergia üksuste lii-
tumised toimuksid meil, mitte 
naaberriikides. Ainult selliselt 
saame kogu väärtusahelast suu-
rimat kasu. 

Kui tahame, et Saaremaa et-
tevõtlus ja elukeskkond edeneks, 
töökohad ja avalikud teenused 
säiliksid ja areneksid, ei pääse 
me 330 kV võrguinfra arenda-
misest, mille realiseerumist il-
ma tuuleparkide võrku liitmise 
võimaluseta ja jätkuühenduseta 
näiteks Lätti väga raske ette ku-
jutada on. 

„Aga mis meie nendest 
tuuleparkidest kasu saame?“
küsib tubli kodanik Lääne-Saa-
remaalt, kes seni on vaid hir-
mujutte kuulnud. Võimalusi on 
tegelikult mitmeid. Alustades 
elektri hinnalaest, fikseeritud 
tootlusega investeerimisvõima-
lusest, riiklikust talumistasust 
või hoonestusloa menetluse 
kaudu kohaliku omavalitsuse 
eelarvesse lisanduvatest va-
henditest, mis võiksid just ko-
gukonnafondi eesmärki täites 
edendada kohalikku elu piir-
kondades, mis tuuleparkidega 
enim seotud. 

Tegemist ei ole spekulat-
sioonide, vaid reaalsete võima-
lustega, mida kohtumistel juba 

ka välja pakutud. Analüüsinud 
peamisi tuuleparkide vastusei-
su põhjuseid, joonistuvad välja 
kolm suunda: usutakse, et par-
gid liidetakse võrku mujal naa-
berriikides ja sellega on meie 
võimalused valemist taandu-
nud; ei usuta kogukondade ka-
susse; ollakse kindlad, et hool-
dussadamad ja väljaõppebaas 
rajatakse mujale. Täiesti põh-
jendatud kartused, mida tuleks 
otsast lahendama hakata. 

Äsja otsustas Eesti tuule-
energia assotsiatsioon, et tuu-
likutehnikute kutsestandardi 
rakendamiseks on parimad pai-
gad Kuressaare ja Pärnu. See on 
esimene strateegiline otsus, mis 
näitab ilmekalt, et uued õppe-
kavad ja väljaõppebaas on juba 
käegakatsutav. 

Tuuleparkide läheduse tõttu 
on Saaremaa olemasolevatel või 
rajatavatel sadamatel suurim 
potentsiaal täita hooldusprot-
sessides oma osa, geograafia 
vastu lihtsalt ei saa. Nüüd jääb 
üle veel parkide võrku liitmise 
lahendamine põhivõrgu tugev-
damise kaudu, mille tekkides 
poleks ühelgi pargiarendajal 
mitte mingit objektiivset (mh 
ärilist) põhjust oma park võrku 
liita kusagil mujal. 

„Planeerige 330 kV liiniko-
ridor maakonna üldplaneerin-
gus,“ ütleb riik omavalitsusele. 
„Meil puudub võimekus,“ vastab 
omavalitsus mõneti isegi õigus-
tatult vastu. 

Mida selles olukorras teha? 
Kõne all on valikutena riiklik 
eriplaneering (REP), millest 
ükski algatus pole veel kunagi 
lõpuni menetletud; maakonna 
üldplaneering, mis tagaks kiirei-
ma ja odavaima menetluse; ning 
kolmanda hüpoteetilise võima-
lusena ka kohaliku omavalitsuse 
eriplaneering, mida praegused 
õigusaktid veel ei luba, ja pretse-
dendi loomine võtaks aja, mida 
meil lihtsalt pole. 

Seega ainuke mõistlik lahen-
dus oleks see menetleda maa-
konna üldplaneeringus, mida 

nõuab muu hulgas ka Saaremaa 
ettevõtjate liit. Seda kõike tingi-
musel, et riik koos võrguhaldu-
rite ja arendajatega ulataks abi-
käe mõjuhindamistest muude 
kaasnevate kulude katmiseni. 
Mis kasu oleks arengudoku-
mendist, millest jäetaks välja 
maakonna arengu selgroog? 

Midagi pole teha, elekter wi�  
kombel õhu kaudu ei levi ja pea-
me aru saama, et energiatootmi-
se raskuskese liigub Ida-Eestist 
Lääne-Eestisse. Nüüd tuleks 
koos tegutsedes teha tarku ot-
suseid, et tuuleparkide tekkides 
võiksime sellest maksimaal-

selt kasu saada, mille võimen-
dajaks on möödapääsmatult 
330 kV võrguinfra rajamine. Sel-
le ümber keerleb üsna palju eda-
sise arengu aspekte, alustades 
ettevõtete konkurentsivõimest, 
tavakodanike toimetulekust 
kuni haridussüsteemi, mere-/
sinimajanduse arenguvõimalus-
te realiseerimise ja salvestusteh-
noloogia arenguni välja.

330 kV võrguinfra on ilma 
liialdamata maakonna arengu 
selgroog, mis on muu hulgas 
välja tulnud ka kõikides maa-
konna arengustrateegia töö-
rühmades.

Eesti esimene ja seni ainus disainerimast Soorebane Ristil Ääsmäe-Haap-
salu ja Risti-Virtsu maantee ristmikul. See Harku-Lihula-Sindi kõrgepinge-
liini nurgamast on hea tööstusdisaini näide, mis muudab tavapärase tehni-
lise ja igava liinilahenduse ühe põneva elemendi kujul vaatamisväärsuseks. 
FOTO: ERR

Rainer Paenurk
SA Saare

 Arenduskeskus 
juhataja

Saaremaa vallavalitsuse 21. juu-
ni istungil kinnitati hajaasus-
tuse programmist 2022. aastal 
toetuse saajad. Hajaasustuse 
programmi tänavusse taotlus-
vooru esitati toetuse saamiseks 
tähtajaks 159 taotlust, projektide 
kogumaksumus oli 1 007 721,57 
eurot , sh taot letav toetus 
648 269,37 eurot ning oma- ja 
kaasfinantseering 359 452,20 
eurot. 

Suurim hulk taotlusi esitati 
kanalisatsioonisüsteemide vald-
konnas – 93 taotlust. Veesüstee-
mide projektide elluviimiseks 
esitati 57 ning juurdepääsuteede 
tarbeks üheksa taotlust. Piir-
kondlikult esitati enim taotlusi 
Leisi (23), Pihtla (22) ja Kaarma 
piirkonnast (17).

Hajaasustuse programmi 
taotluste menetlemine toimub 

riigihalduse ministri 22. veeb-
ruari 2018 määruse nr 14 „Haja-
asustuse programm“ § 11 alusel. 

Kõiki nõuetele vastavaid pro-
jektitaotlusi (155 taotlust) hin-
nati vastavalt riigi tugiteenuste 
keskuse koostatud hindamisju-
hendile: 

1) investeeringu vajalikkus 
ning tegevuste ja kulude põhjen-
datus; 

2) kuni 18-aastaste (kaasa 
arvatud) majapidamises elavate 
isikute arv ning kohaliku oma-
valitsuse eelistatud sihtrühma-
desse kuuluvate majapidamises 
elavate isikute arv (lastega pered 
ja pensionärid); 

3) taotletava toetuse suurus 
kasusaaja kohta. Kasusaajate-
na arvestati kõiki isikuid, kelle 
elukoht on rahvastikuregistri 
andmetel vähemalt 1. jaanuarist 

(või sünnist, kui see on hilisem) 
majapidamine, millele toetust 
taotletakse; 

4) leibkonna jaoks laheneva 
kitsaskoha olulisus (lähtudes 
muu hulgas kohaliku omavalit-
suse seatud programmist toeta-
tavate valdkondade prioriteetsu-
sest). 

Positiivse hinnangu (nelja-
pallisel skaalal kaalutud kesk-
mine hinne vähemalt 2,5) said 
113 taotlust kogumaksumu-
sega 723 245,85 eurot, sh taot-
letav toetus 468 833,96 eurot 
ning oma- ja kaas� nantseering 
254 411,89 eurot. Hindamistu-
lemuste alusel koostati projek-
titaotlustest pingerida. Taotlusi 
rahuldatakse pingerea alusel 
kohalikule omavalitsusele eral-
datud eelarve raames. 

Saaremaa vallas on 2022. aas-

tal projektide toetuseks ette näh-
tud 400 000 eurot (riigilt 200 000 
eurot ja omavalitsuse eelarvest 
200 000 eurot). Taotlusvooru eel-
arve võimaldas täielikult rahasta-
da hindamistulemuste pingerea 
alusel 95 projektitaotlust (neist 80 
tingimuslikult), nende kaalutud 
keskmine hinne on vähemalt 2,8 
hindepunkti. 

Taotlusvooru piiratud eelarve 
või taotluse negatiivse hinnangu 
(kaalutud keskmine koondhin-
ne alla 2,5 punkti) või taotluse 
mittevastavuse tõttu riigihalduse 
ministri 22. veebruari 2018 mää-
ruses nr 14 „Hajaasustuse prog-
ramm“ esitatud nõuetele jäeti 
hindamiskomisjoni ettepanekul 
rahuldamata kokku 64 taotlust.

Toetuse kasutamist regulee-
rib valla ja toetuse saaja vaheli-
ne toetusleping. Projekti ajalist 

kestust hakatakse arvestama 
toetuslepingu sõlmimisest ning 
selle elluviimine peab olema lõp-
penud 31. oktoobriks 2023. Töid 
on lubatud alustada pärast seda, 
kui toetuse saajaga on sõlmitud 
leping. Uuringud, projekteeri-
mine, riigilõivud, notaritasud ja 
veeanalüüsid on teatud juhtudel 
abikõlblikud enne toetuslepingu 
sõlmimist. 

Kohaliku omavalitsuse üles-
anne on avaldada valla veebile-
hel järgmine info: toetuse saaja 
ja kaastaotleja nimed; projekti 
nimetus; toetuse suurus. Juhul 
kui keegi rahastusest loobub, on 
võimalik suunata vabanenud 
vahendid pingereas järgmisele 
positiivse hinde saanud projek-
tile.

Anu Teppan
keskkonnataristu peaspetsialist

Hajaasustuse programmist saab toetust 95 projekti 

Uuendame 
maakonna 
tervise- ja 
heaoluprofi ili
Hea tervis on üks tähtsa-
maid eeldusi elanikkonna 
heaolu paranemisel. Inimes-
te tervisekäitumine kujuneb 
kogu elukaare jooksul gee-
nide, elukeskkonna ja elu-
viisi koosmõjul. Oluline on, 
et tegevuste käigus nähakse 
tervise olulisust ja tervist kui 
investeeringut, mitte kulu. 

Tervist ja heaolu mõjuta-
vad paljud valdkonnad, näi-
teks haridus, majanduslik 
seis, transpordikorraldus jne, 
seetõttu on oluline analüü-
sida võimalikke kaasnevaid 
positiivseid ja negatiivseid 
mõjusid ning neid otsuste te-
gemisel arvesse võtta. 

Selleks, et saada parem 
ülevaade paikkonna tervise-
seisundist ja eripäradest ning 
seirata piirkonna probleeme 
seoses tervise ja heaoluga, 
koostatakse arengudoku-
mendina tervise- ja heaolu-
profiil. See dokument aitab 
näha seoseid eri valdkonda-
des tehtavate otsuste ja te-
gevuste ning tervisemõjude 
vahel. 

Teadmine, mis on hästi või 
mis halvasti, annab võimalu-
se edaspidise tegevuse suuna-
ta õigesse kohta ja kulutada 
olemasolevaid vahendeid 
targalt ja tulemuslikult. Maa-
kondlik tervise- ja heaolu-
pro� il annab ülevaate näiteks 
maakonna demograa� listest 
näitajatest, elanike üldisest 
terviseseisundist, haridusest, 
arstiabist ja selle kättesaada-
vusest, maakonna turvalisu-
sest, keskkonnast. 

Tervise- ja heaolupro� il on 
vajalik maakondlik arengudo-
kument ning spetsialistide ja 
ametnike töövahend. Profiili 
koostamisel lähtutakse just 
elukaarepõhisest lähenemi-
sest. Selleks, et elanikkonna 
tervisenäitajad paraneksid, 
on vaja riigiasutuste, kohalike 
omavalitsuste, era- ja kolman-
da sektori, kogukondade ning 
ühiskonnarühmade koos-
tööd. 

Neid profiile uuendatakse 
iga nelja aasta tagant ja tänavu 
on töös Saare maakonna ter-
vise- ja heaolupro� ili uuenda-
mine. Selleks moodustasime 
meeskonna, kuhu kuuluvad 
mitmete valdkondade, näiteks 
sotsiaal-, haridus-, tervishoiu-, 
turvalisus- ja arendusspetsia-
listid ja -eksperdid üle maa-
konna. Lisaks kuuluvad mees-
konda kohalikud elanikud. 

Tervise- ja heaoluprofiili 
andmekorje lõppes juunis ning 
juulis analüüsitakse andmeid. 
Augustis on planeeritud pro-
� ili meeskonnaliikmetega kor-
raldada koostööpäev, et and-
metest tulenevate probleemide 
või murekohtade üle arutleda 
ja koostada tegevuskava, mis 
hõlmab ka eesmärke, mille abil 
olukorda parandada. Tervise- 
ja heaoluprofiil haakub Saare 
maakonna arengukavaga ning 
need valmivad korraga. 

Uuendatud Saare maa-
konna tervise- ja heaolupro-
fiil saab valmis sügisel ning 
kõik huvilised saavad sellega 
tutvuda valdade kodulehte-
del. 

Lauren Sirp
arenduse peaspetsialist
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Kümnendat korda saarte avatud 
aedade lummuses ja varjus
K ümnes aedade paraad on 

saanud ajalooks. Taas kut-
susid juulikuu esimesel 

nädalavahetusel meie maakon-
na aialoojad vaatama oma pär-
leid, kauneid kodusid ja elustiili-
aedu. Tulijaid oli nii lähedalt kui 
ka kaugelt. Esimest korda kest-
sid aiapäevad kaks päeva. 

Vabariigi presidendi poolt 
konkursil „Eesti kaunis kodu 
2021“ tunnustatud ja võistlusest 
osa võtnud aiad olid lahti lau-
päeval Lääne-Saaremaal koos 
Kuressaarega ning pühapäeval 
Ida-Saaremaal ja Muhus. Oli, 
mida vaadata, ja jääb mälestu-
si, mis kosutavad külmas talves 
kuuma jäljega.

Esimest korda koos  
Saarte Art Festiga 
Koostöös Saarte Art Festiga sai 
aedade päev uue vaatenurga. 
Kunst ON kohal – selle tunnus-
lausega saame tõdeda, et igas 
aias on alati peakunstnik kohal. 
Igal aial on peakunstnikuks sel-
le aia aednik – ta on kui lavasta-
ja, komponeerija, ideede salves-
taja-teostaja. 

Tänu nende inimeste suurele 
panusele on meie suursaartel elu 
kui käimine mööda kunstisaali 
koos vaatemängudega nii vor-
miilust kui ka värvikirevusest. 

Kuressaares oli avatud meie 
kunstimeka – Haamerite maja 
koos meeldiva kunstituulutuse-
ga. Sealt Pop-Up Kunsti Mar-
ketist sai koju kaasa haarata 
just selle värvikireva töö, mis 
kaunistab sinu koduseinu aasta-
kümneid. On ju kellegi heidetu 
sinu leitud rõõm – iga kunsti-
töö saab olla taas kellegi kodus 
suurim aare. Koos aia loojate 
Tõnise ja Andrusega said tulijad 
tutvuda taimede hingeeluga ja 
mõtiskleda skulptuuride vaja-
likkuse üle aias. Olgu selle heaks 
näiteks „Vallimaa viiuliga vägi-
lase“ lugu. 

Kuressaares on tundmatuid 
salaaedu, kuhu saab tavapäeval 
ainult silmaga üle aia kiigates  si-
seneda. Laupäeval sai sissepääsu 
ühte salaaeda Rootsi tänaval aga 
rõõmsa meelega lunastada. Aia-
looja Valentina Neeme on loo-
nud oma salaaia koos okkaliste 

sõprade, rooside ja rododendro-
nitega. Valentina armastab tai-
mi ja taimed armastavad teda. 
See puhas rõõm andis aiapäeva-
dele uue mõõte ... rõõm taime-
dega koos olemisest ja teadmi-
sest, et õnn püsib koos väikestes 
tahkudes.  

Kooskõlas  
esivanemate looduga
Esimest korda oli avatud Mardi 
talu Luulupe külas. Aialooja Ivar 
Eensoo on meile tuntud kunsti-
mekast Estonia. Mardi talu on 
koht, kus hoitakse au sees esiva-
nemate taluarhitektuuri ja säili-
tatakse meie põlisloomi – kihnu 
maalammast ja eesti maakana. 

Anne Kana ja Aivar Sargi 
Pärliaed Toomalõuka külas Sas-
si talus andis koos hunnitu ava-
ruse tunnetusega kehakosutust 
rammusa angerjasupiga. Lisaks 
näitas perenaine oma peent kä-
sitööd. 

Undimäe küla Pärna talu 
kutsus vaatama lisaks lilleilule 
aiaobeliske. Neid sai soovi kor-
ral ka kaasa osta. Selles aias või-
sime näha suure töö tulemust – 
imeilusat õitsvat lillevälja.

Tõlluste mõis pälvis 2021. 
aastal Eesti kauni kodu kon-
kursil presidendi tunnustuse. 
See tunnustus tuli väiketoot-
mistalude kategoorias tehtu 
eest. Rõõm on märgata, et mõis 
kutsub avali südamel inimesi 
kogema sealset väärikate puu-
de hingamist ja märkama kõike 
looduse väega taimede pakuta-
vat ilu ja väge.

Perekond Ausi loodusaias 
Sutu külas Matsi talus on vähe-
viljakasse pinnasesse sobitatud 
palju erinevaid püsitaimi ja põõ-
said-puid. Oskuslikult on kasu-
tatud suuri maakive ja loodud 
uhke kuiv kivijõgi.

Kurisoo talu ja Tohvri talu 
aed on täis vanaemadeaegseid 
lilli. Nii nagu õdedest aialoojatel 
kombeks, on aiad väärikad, kuid 
tänu ühe aia liigveele ja teise aia 
liivasusele on taimed aias vägagi 
erinevad. Piret Maidle armastab 
hostasid ja tema aiapärlid hul-
lutasid nii mini- kui ka maksi-
suuruses külalisi. Peent käsitööd 
harrastav Tohvri perenaine Pille 

Tänak tõi oma kambrist välja 
kangastelgedel kootud vaibad ja 
kotid. 

Pidu Ohessaares  
maailma äärel
Ohessaare tuulik ja rannakoh-
vik koos Mall Kivimaaga on kui 
pidu maailma äärel. Nii hunni-
tuid vaateid merele, kiviränka-
sid, kadakaid ja loolilleniite ei 
ole veel kusagil kohanud. 

Esimest korda oli lahti Ka-
rude aed Mändjalas. Koos suu-
re ja väikese vesiroositiigiga oli 
krundil võimalik vaadelda ligi 
40aastast istutust. Mändjala 
suvilarajoonis asuv aed on täis 
nostalgilist vaadet eelmise sa-
jandi aiakultuuridele koos täna-
päeva puudutusega.

Üks meeldivaid kohtumis-
paiku oli Soela sadam, üks meie 
kaunimaid väikesadamaid. 
Samas on sadamamajja peide-
tud kunstisaal. Kunstnik Reet 
Greveli maailm tema väikeses 
kunstiboksis pakkus tulijatele 

loomingulist puudutust ja ins-
piratsiooni.

Kunstnike Peeter Rudaši ja 
Mare Saare Laugu klaasikojas oli 
võimalik jälgida klaasipuhumist 
ja kuummodelleerimist. Klaasi-
koja ümbrust iseloomustab nn 
inglispärane looduslähedus ja 
organiseeritud aiapidamine. Li-
saks aiaomanike klaasvormidele 
on siin ka sõpradest kunstnike 
erinevatest materjalidest taie-
sed, nt Leo Rohlini keraamilised 
aiavormid, Eero Kotli telliskivi-
dest loodud tool jm.

***
Siin esitatud on vaid osa kau-
neist aedadest, mis nädalavahe-
tusel külastajaile avatud olid. 

Tänavused aiapäevad on läbi. 
Saaremaa Kodukandi alustatud 
töö jätkub järgmisel aastal juba 
uues vormis ja uute eestvedaja-
tega. 

Reet Viira
avatud aedade päevade  

promootor

Tänavuse avatud aedade teema oli kunsti ja aia ühishingamine. Ohessaares olid väljas tuuliku ja kohviku perenaise, Kuressaare ametikoolis keraamikuks 
õppinud Mall Kivimaa valmistatud taiesed. Foto: erakogu

Keraamik Mall Kivimaa. Foto: Pilleli Läets

Tiheasustusalal 
ei tohi kasse 
vabapidamisel hoida
Viimasel ajal on sagenenud 
olukorrad, kus vallavalitsuse 
ja MTÜ Saaremaa Lemmik-
loomade Turvakodu poole 
pöördutakse seoses hulku-
vate kassidega. Mitmel juhul 
on ilmnenud, et tegemist ei 
ole siiski mitte hulkuva, vaid 
vabapidamisel oleva kassiga, 
kellel on peremees ja kodu ole-
mas. 

Saaremaa vallas kehtiv koer-
te ja kasside pidamise eeskiri 
keelab tiheasustusega aladel 
kasside vabapidamise. Looma-
omaniku kohustus on tagada, 
et tema territooriumil või ehi-
tises olev (omanikule kuuluv) 
loom ei pääseks sealt välja. 
Erandiks on hajaasustusega 
piirkondades elavad kiisud, kes 
eeskirjast tulenevate tingimus-
te täitmisel (vaktsineeritud, 
steriliseeritud/kastreeritud ja 
kiibitud) võivad oma kassiasju 
vabamates tingimustes toime-
tada. 

Tasub rõhutamist, et 1. juu- 
nil 2022 jõustus lemmik-
loomade pidamise eeskirja 
punkt, mille kohaselt peavad 
kõik kassid olema märgistatud 
mikrokiibiga ja registreeritud 
lemmikloomaregistris tema 
kolmanda elukuu või looma 
omandamisest ühe kuu jook-

sul, kusjuures loomapidaja on 
kohustatud tagama selle, et 
looma märgistab tegevusloaga 
veterinaararst.

Olenemata sellest, kas kass 
tohib olla vabapidamisel või 
mitte, tuleb omanikul mee-
les pidada, et omapäi jalutava 
kassiga võib kaasneda omani-
kele mitmeid ebameeldivaid 
olukordi. Väga sagedased on 
juhtumid, mis on lõppenud 
naabreid tülli ajava heakorra-
probleemiga. Halvemal juhul 
ka varalise kahju tekitamise-
ga. 

Siinkohal tasub kindlasti 
mainida, et loomaomanik on 
kohustatud tasuma oma loo-
ma tekitatud kahjud. Samuti 
on vaja silmas pidada lem-
miklooma enda heaolu. Oma-
päi jalutama läinud kass võib 
jääda auto alla, sattuda paha-
tahtlike inimeste kätte, saada 
nakkusi teistelt loomadelt või 
sattuda mõne kassi, koera või 
metslooma rünnaku ohvriks. 

Samuti tasub uuesti ja 
uuesti üle korrata, et sterili-
seerimata/kastreerimata kass 
paljuneb valimatult ja võib 
nõnda panna aluse kassiko-
looniale. 

Martina Kommel 
järelevalve peaspetsialist  

Tõukerattad ei ole 
lõbusõiduvahend 
Saaremaa Teataja sai lehelugejalt kirja, milles tuntakse muret, 
et inimesed ei oska kergliiklusteel liigelda ja seepärast oleks 
vaja meelde tuletada mõned olulised reeglid, et nii jalakäijad 
kui ka ratturid end turvaliselt tunneksid. 

Kuressaare politseijaos-
konna vanemkor-
rakaitseametnik 
Matis Sikk (pildil): 
„Tänavapildis on 
kõige rohkem nä-
ha, et alla 16aasta-
sed ei kanna kiivrit, 
mis on kohustuslik, ja 
tihtipeale liigeldakse tõuk-
sidega kahekesi, mis on keela-
tud igas vanuses. 

Mis veel silma hakkab, on 
see, et tihtipeale liigeldakse 
vastassuunavööndis ega tead-
vustata, et selles midagi vales-
ti on. Enamasti võib puhtalt 
pääseda, aga kui etteulatuv 
nähtavus on piiratud ja vastu 
tuleb kasvõi teine samasugune 
jalgrattur või elektritõukerat-
tur oma suunavööndi ääres, ei 
pruugi kokkupõrke ärahoid-
miseks enam aega jääda. 

Kergliikuri osalusel on sel 
aastal Saaremaal juhtunud 
esimese kuue kuu jooksul 
kaks inimkannatanuga liik-
lusõnnetust.

27. juuni seisuga on kerg-
liikurite osalusel juhtunud 
Eestis 110 inimvigastusega 
liiklusõnnetust, milles on 
viga saanud 111 kergliikuri 
juhti ning see on igal juhul 
murettekitav arv. Peamised 
vigastused, mis kergliikuriga 
õnnetusse sattudes saadakse, 
on rindkere põrutused/vigas-
tused ja peavigastused ning 
sellised vigastused on igal ju-
hul rasked. 

Kui analüüsida aga 
kergliiklejatega aina 

sagenevaid õnnetu-
si, siis enamasti ei 
ole küsimus liik-
lusreeglite puudu-
mises, vaid selles, 

et olemasolevatest 
reeglitest ei peeta kin-

ni ega arvestata teiste liik-
lejatega.

Tervet riiki hõlmava statis-
tika järgi on 32% õnnetustesse 
sattunutest olnud alkoholijoo-
bes. Seega on kindlasti ka tõu-
keratta kasutamine alkoholi 
tarbinud inimeste poolt päris 
terav probleem. 

Meeles tasub hoida ka, et 
kergliikuri maksimumkiirus 
(25 km/h) ei ole sõites kohus-
tuslik. Sõidukiirus tuleb ik-
ka valida vastavalt oskustele, 
kogemustele ja liiklusoludele. 
Paljudel kergliikuritel on või-
malik maksimumkiirust pii-
rata, väga noorte sõitjate pu-
hul soovitame vanematel seda 
kindlasti teha. Vastasel juhul 
ei ole enam tegemist kerglii-
kuriga. 

Tõukerattad ei ole lõbusõi-
duvahendid, millega niisama 
arutult ringi kihutada, vaid 
ennekõike tuleb neid kasuta-
des tagada enda ohutus ja ar-
vestada kaasliiklejatega. Kind-
lasti tuleb liigelda lugupidavalt 
ning teistega arvestavalt, see 
kehtib kõigile.“

Saaremaa Teataja
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Viisteist aastat armastatud ooperisaarena
S aaremaa võib ju maailma 

mõõtmeis tilluke olla, ent 
ooperisaarena on ta kasva-

nud juba nii võimsaks, et sellest 
on võimatu mööda seilata. Lud-
milla Toon külvas Saaremaale 
ooperiseemne juba 1999. aastal, 
alustades siis Kuressaare oope-
ripäevi. Eesti Kontsert on seda 
seemet nüüdseks 15 aastat suure 
armastusega kastnud ning tänu 
sellele on saar maailma ooperiat-
lases suurelt välja joonistatud. 

Siin on üles astunud korüfeed 
Neeme Järvi, Eri Klas, José Cu-
ra, Karita Mattila, Paata Burtšu-
ladze, Soile Isokoski, Lilli Paasi-
kivi, Ain Anger, Matti Salminen, 
Jaakko Ryhänen, Jorma Hynni-
nen, Annely Peebo jt. Oma pa-
rimate lavastustega on siin esi-
nenud Black American Opera 
(USA, 2008), Läti rahvusooper 
(2009), Stanislavski ja Nemiro-
vitš-Dantšenko nimeline Mosk-
va akadeemiline muusikateater 
(2010), Ankara riiklik ooperi- ja 
balletiteater (2011), Moskva He-
likoni ooperiteater (2012, 2019), 
Tbilisi, Kuthaisi ja Bathumi 
ooperiteater (Gruusia, 2013), 
Ukraina rahvusooper (2014), 
Teatro di Milano (Itaalia, 2015), 
Wrocławi ooperiteater (Poola, 
2016), Krefeld-Mönchenglad-
bachi ooperiteater (Saksamaa, 
2017), Shanghai ooperiteater ja 
Ungari riigiooper (2018) ja Pe-
terburi kammerooper (2021).

Saaremaal maailma 
ooperiteatrite tipptase
„Meil on olnud ülim rõõm igal 
aastal oma publikut kostitada 
maailma ooperiteatrite tippta-
semega,“ ütleb Eesti Kontserdi 
juht Kertu Orro. „Tean omast 
käest, et see rõõm on alati olnud 
vastastikune, sest ooperipäevad 

on ooperiteatritele ihaldatud esi-
nemispaik. Võrratu ooperimaja 
kesk iidseid müüre ja sillerdavat 
merd – mõelda vaid! Eranditult 
küsivad külalisteatrid juba enne 
lahkumist: „Millal võime tagasi 
tulla? Ooperipäevade korraldus 
on väga kõrgetasemeline ja pub-
lik lihtsalt võrratu!““

Sel aastal lisandub suvisesse 
ooperitaevasse uus täht, Sileesia 
ooperiteater Bytomis. Poola lõu-
naosas Sileesia vojevoodkonnas 
asuv ooperiteater on pidevas 
arengus, kostitades publikut 
klassikaga, samal ajal avades ka 
unustatud teoseid. Mängukavas 
ei kardeta ka väljakutseid ning 
tuuakse lavale repertuaari, mis 
võib olla küll vähem populaar-
ne, ent äärmiselt väärtuslik.  
Bytomi ooperiteatri varasalves 
on üle 260 ooperi, opereti ja bal-
leti esietenduse, sealhulgas maa-
ilma esietendused. Praegune ka-
va sisaldab umbes 30 lavateost.

Saarele tullakse viie 
lavastusega
Nad tulevad saarele viie lavas-
tusega, millest igaühe taga sei-
sab tänapäeva üks nõutumaid 
ooperilavastajaid, Umberto 
Ecco õpilane Michał Znaniecki, 
mees, kes on töötanud maineka-
te teatrite juures ning korraldab 
Argentinas enda ooperifestivali 
Opera Tigre. 

Saaremaal jõuavad publiku 
ette Gounod „Romeo ja Julia“, 
Verdi „Traviata“, Moniuszko 
„Parvemees“ ning lavastaja kir-
jutatud „Õhtu Mozartiga“ ja 
„Chopini saladus“. Ka „Õhtu 
Mozartiga“ esimese vaatuse, lü-
hilavastuse „Reekviemi saladus“ 
on Znaniecki kirjutanud.

„Näete Saaremaal minu vii-
mast viit loomeaastat. Tahan, et 

iga mu lavastus oleks uutmoodi 
risk, sest kui pole proovilepane-
kuid, pole ka kunsti. Jutustan iga 
lavastust erineval viisil, kuid just 
nii, nagu usun helilooja oleks 
soovinud,“ räägib Znaniecki. 

„Näiteks kui helilooja tahtis 
oma aja auditooriumit šokeeri-
da, siis on minu kohustus välja 
mõelda, mis šokeerib tänapäeva 
inimesi. Loodan väga, et Saare-
maa publik ei pea pettuma,“ lisab 
ta. 

Kirsiks tordil on meie oma 
aare, rahvusooperi solist Juuli 
Lill, kes teeb kaasa lavastustes 
„Chopini saladus“ ja „Parve-
mees“.

Ooperipäevad ei pööra pilku 
kõrvale ka Ukrainalt, sest, na-
gu on sõnastanud ooperipäeva-
de kunstiline juht Arne Mikk, 
muusad ei tohi vaikida ka kauge 

kahurimürina ajal. Nii on nel-
japäevane „Õhtu Mozartiga“, 
eelkõige teises vaatuses kõlav 
Mozarti reekviem pühendatud 
kõigile, kes on andnud oma elu 
vaba Ukraina eest. Taas Arne 
Mikku tsiteerides: „Ka Mozar-
ti reekviem juhib meid pärast 
kannatusi ja valu ikkagi uute 
unistuste poole, kuna teose vii-
mane osa kannab väga süm-

boolset pealkirja „Lux Aeterna“ 
– igavene valgus!“

Peale ooperiõhtute toimub 
ka armastatud Opera Royal, 
mõnusat muusikat täis kesköö-
salong. Tänavu mängib tantsuks 
New Murphy Band koosseisus 
Airi Allvee ja Margus Jürisson 
(laul), Ülo Mälgand (klaver), 
Valdo Preema (trummid), Tõnis 
Tüür (kontrabass), Lauri Sepp 

(altsaksofon), Olavi Oismann 
(tenorsaksofon), Jaak Oserov 
(trompet) ja Priit Zimmermann 
(tromboon). Salongi uksed ava-
takse kell 23 ja programm algab 
ooperietenduse lõppedes.

Kavast ei puudu ka laupäe-
vane ooperigala ning ooperi-
kohvikud Arensburgi aias, kust 
lähevad eetrisse Kadi raadio ot-
seülekanded. Saatejuhid on Tõ-
nis Kipper ja Lauri Aav.

Veel üks põnev algatus 
Laurentiuse kirikus
Sel aastal on ooperipäevad oma 
tiiva alla võtnud veel ühe põneva 
algatuse „Süda on mul saarel“, 
kus kuuleb peamiselt Laine Sepa 
keelpilliõpilaste nooremat põlv-
konda. Esinevad Karl Jõgi (viiul), 
Albert Leppik (viiul), Eva Aarnis 
(viiul), Karret Sepp (tšello), San-
der Mölder (tšello), Kerstin Tom-
son (vioola). Kaasa teevad ka Si-
ret Sui flöödil ja Sepa kunagine 
viiuliõpilane Ene Salumäe orelil. 
Kontsert toimub Laurentiuse ki-
rikus laupäeval, 23. juulil.

Saaremaa ooperipäevad toi-
muvad Kuressaare lossihoovis 
20.–24. juulini, peatoetaja on 
Olerex, suurtoetajad Liviko ja 
BLRT Grupp („Traviata“ esitle-
ja), toetavad Veho Baltics, Selver 
(„Romeo ja Julia“ esitleja), Bal-
biino, Jazz Pesulad ja Goldtime. 

2022. aasta Saaremaa ooperi-
päevi toetavad ka Poola Vabarii-
gi suursaatkond Tallinnas, Eesti 
kultuurkapital ja Saaremaa vald. 
Eesti Kontserdi hooaja peatoeta-
ja on Admirals.

Vaata lisa www.saaremaa-
opera.com ja facebook.com/
saaremaaopera.

Andri Maimets 
Eesti Kontserdi  

kommunikatsioonijuht

„Õhtu Mozartiga“ – eelkõige teises vaatuses kõlav Mozarti reekviem on pühendatud kõigile, kes on andnud oma 
elu vaba Ukraina eest. FOTO: Sileesia ooperiteater Bytomis

SAAREMAA OOPERIPÄEVAD 2022
20.–24. JUULI
Peaesineja Sileesia ooperiteater Bytomis, Poola
Peadirektor Łukasz Goik / Lavastaja Michał Znaniecki
Kolmapäeval, 20. juulil kell 20 Charles Gounod „Romeo ja Julia“
Neljapäeval, 21. juulil kell 20 „Õhtu Mozartiga“ pühendusega Ukrainale
Neljapäeval, 21. juulil kell 23.30 Michał Znaniecki „Chopini oodates“
Reedel, 22. juulil kell 20 Verdi „Traviata“
Laupäeval, 23. juulil kell 20 ooperigala
Pühapäeval, 24. juulil kell 14 Moniuszko „Parvemees“
Reedel ja laupäeval esineb kesköösalongis Opera Royal New Murphy Band

Tahtsime keskust, aga 
saime monumendi 
T undub, et saarlased sea-

vad inimestele, kes vääri-
vad meie elukeskkonnas 

oma märki, väga kõrged nõud-
mised. Mai alguses avati Kures-
saare lossipargis maailmakuulsa 
arhitekti Louis Kahni sünnilin-
na tähis. Kerge on selle najal nal-
ja teha ja soovitada asjaosalistel 
hakata rääkima ka Bellingshau-
seni keskusest, et lõpuks saaks 
ka maai lmakuulsa le maa-
deavastajale monumendi püsti. 
Kuid sellised naljad on naljakad 
ainult tänases päevas ja ka ainult 
valitud seltskonnale, kes põõ-
sastes pihku itsitavad. Aastate 
möödudes on need naljad unu-
nenud ning praegu püstitatud 
tähis on ikka püsti ja tutvusta-
mas külalistele meie kodusaare 
panust maailma kultuuri. 

Tähisest hakati rääkima  
16 aastat tagasi
Tähise avamisest hakati rääki-
ma juba 2006. aastal, kui Kures-
saares korraldati esimesed Kah-
ni päevad. Sellest ajast alates on 
seda ideed ühel või teisel viisil 
proovitud erinevates kanalites. 
Reaalse kuju võttis aga projekt 
eelmise aasta kevadel, kui Eesti 
Vabariigi peakonsul New Yorgis 
Kairi Künka edastas Pennsylva-
nia ajaloo säilitamise eest vastu-
tavale ametkonnale Louis Kah-
ni Eesti SA pöördumise, milles 

tehti küllaltki radikaalne ette-
panek paigaldada Kuressaarde 
ühe Pennsylvania ajalooliste 
markerite programmi marker 
ehk tähis.

Radikaalseks teeb selle asja-
olu, et selliseid markereid ei ole 
mitte kordagi oma üle saja-aas-
tase ajaloo jooksul paigaldatud 
väljapoole Ühendriikide piire. 
Kõnealune programm on Penn-
sylvanias järjepidevalt väldanud 
alates 1914. aastast, olles üks 
vanimaid Ameerika Ühendrii-
kides.  

Millise kadalipu sihtasutuse 
ettepanek Pennsylvania ajaloo- 
ja muuseumikomisjonis orga-
nisatsiooni sees läbis, on meile 
siiani teadmata, kuid arvestades 
valdkonna konservatiivset loo-
must ja aega, mis kulus otsuse 
tegemiseks, võib ainult järelda-
da, et pinnapealne see otsus ei 
olnud. 

Juulis peetud esimeseks koos-
olekuks oli põhimõtteline otsus 
tehtud ning saime hakata detai-
lides läbi rääkima ja neid jagus. 
Alates sobiliku asukoha leidmi-
sest ja lõpetades täpitähtedega, 
mis tuli tootjal ette valmistada, 
et vajalik eestikeelne tekst saaks 
markerile. 

Miks sellise tähise avami-
ne Kuressaares on oluline ning 
miks oli oluline kaasata just 
Pennsylvania osariigi ametkon-

nad sellesse protsessi? Ei ole ju 
tähise püstitus teab mis keeru-
line ettevõtmine – vali asukoht 
välja, kooskõlasta vallavalitsuse 
ja muinsuskaitsega ning pista 
märk maha. Keerukaks muu-
tub olukord, kui hakkame püs-
titama sünnilinna tähist sellise 
kaliibriga mehele nagu Louis 
Kahn. 

Juba 2020. aasta sügisel, kui 
alustasime Kahni keskuse idee 
edendamist riiklikult olulis-
te kultuuriobjektide nimistus, 
olen tundnud, et huvi Kahni 
keskuse vastu on palju suu-
rem väljaspool Eestit. Ka Louis 
Kahni Eesti SA on seda kordu-
valt kinnitanud. 

Maailmas on väga palju ko-
gukondi, kes peavad Kahni 
enda omaks. Seepärast oligi 
oluline leida poolehoidjad seal, 
kus Kahn elas ja töötas ning 
kuna just Pennsylvania osariigi 
muinsuskaitse- ja ajalookomis-
joni omanduses on Louis Kahni 
arhiiv, oli koostöö Pennsylvania 
osariigiga sünnikoha tähise tu-
levikku silmas pidades võtme-
tähtsusega. 

Monument põhjamaisele 
valgusele
Minevikus sobrades näeme, et 
Estonia seltsil kulus 46 aastat, 
et jõuda lõpuks Estonia teatri-
hoone ehituseni ning lisaks veel 

kaks aastat Estonia teatrihoone 
avamiseni. Nagu näha, oli hoo-
ne ehitus juba sel ajal tegevus, 
mis suures plaanis võtab kõige 
vähem aega. Palju rohkem aega 
ja energiat võtab maja jätkusuut-
liku tegevusmudeli loomine 
ning selle ehituse rahastamine. 

Olgugi et loodava keskuse 
maja igapäevane tegevus peab 
leidma ennekõike kohaliku pub-
liku poolehoiu, on laiapõhjaline 
rahvusvaheline koostöö üliolu-
line. Kahni sünnikoha tähista-
mine avab meile rahvusvaheli-
selt väga mitmed võimalused, 

millest kõige märkimisväärsem 
oleks võimalus korraldada kes-
kuse loomiseks esinduslik rah-
vusvaheline arhitektuurivõist-
lus ning seeläbi positsioneerida 
Saaremaad ja Eestit Põhjamaade 
kontekstis arvestatava arhitek-
tuurimaana. 

Aga lõpetuseks jätaks Kahni 
üldse kõrvale ja vaataks selle-
le keskuse plaanile n-ö Kah-
ni-vabalt. Otsides Kahni sidet 
Saaremaaga, hakkame nägema 
hoopis asju, mis teevad meie ko-
dusaare maailmamastaabis uni-
kaalseks. 

Meie diskussioon Kahni 
keskuse ümber käib alles oma  
16. aastat. Oluline on see, et selle 
idee kiiluvees saaksime rääkida 
järjest suuremale auditooriumi-
le meie kodusaarele olulistel tee-
madel, nagu haridus, keskkond, 
jätkusuutlik jäätmekäitlus, ro-
heline energia, puhas elukesk-
kond, kultuur, sport, tervis ja 
mida me, saarlased, sellest köi-
gest arvame.  

Valmar Kass
kultuuri- ja sporditöö  

peaspetsialist

Kuressaare lossipargis asuva Louis Kahni sünnilinna tähise ühel pool on eestikeelne tekst Saaremaa valla vapiga ja 
teisel pool ingliskeelne tekst Pennsylvania vapiga. FOTO: Valmar Kass

www.saaremaaopera.com
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Tagamõisa selts tegutseb  
tiidsalt kodusaare loodesopil
M eie selts koondab en-

da ümber Tagamõisa 
poolsaare külade ela-

nikke ja on jõudumööda tegut-
senud pea 25 aastat. 

Sama vaheldusrikas ja mit-
mepalgeline kui meie poolsaare 
loodus- ja kultuuripärand on 
ka meie seltsi tegevus. Ühiselt 
oleme tähistanud vastla-, nais-
te-, kadri-, emade- ja mitmeid 
teisi päevi. Jaanuari algul saame 
traditsiooniliselt kokku, et võtta 
koos vastu uus aasta. 

Meie vestlusõhtute külalised 
on olnud mitmed Tagamõisa 
poolsaarega seotud inimesed. 
Eriti oluliseks oleme pidanud 
tööd lastega. Tõsi, vahepealsetel 
aastatel jäi piirkond lastest tüh-
jaks. Nüüd on lapsi taas juurde 
sirgumas. 

Piirkonna külade 
kokkutulekud
Oleme korraldanud kaks Taga-
mõisa piirkonna külade kokku-
tulekut (2007. ja 2013. aastal). 
Traditsioonilised on kevadised 
talgupäevad. Toimunud on 
mitmed kodukanti tutvustavad 
õppepäevad ja retked. Siinseid 
väärtusi oleme näidanud rõõ-
muga ka oma külalistele ja käi-
nud bussireisidel tutvumas muu 
Saaremaa ja Lääne-Eestiga. En-
ne pikka koroonavaheaega, det-
sembris 2019, tähistasime pidu-
likult oma seltsimaja 90. ja Eesti 
Vabariigi 100. aastapäeva.

2004. aastal liitusime külalii-
kumise Eesti Kodukant Saare-
maa maakonnaühendusega. Ole-
me Saarte Koostöökogu liikmed. 

Läinud aasta maikuust täi-
dame kümne küla (Kalmu, 
Kuralase, Kurevere, Kõruse, Lä-
tiniidi, Sepise, Tagamõisa, Tam-
mese, Vaigu, Vaigu-Rannaküla) 
külavanema ülesandeid. 

Seltsi eesmärkide paremaks 
täitmiseks soetasime Saaremaa 
tarbjate ühistult 2005. aastal Ta-
gamõisa kaupluse kinnistu koos 
hoonete ja krundiga. 

Alles aastaid hiljem sattus 
kätte 1929. aasta detsembrikuu 
ajaleht Meie Maa, kus antakse 
teada, et Saaremaal avati uus 
rahvamaja. 

Lehest loeme: „Pühapäe-
val, 15. detsembril avas Vaigu 
kalameeste tarvitajate ühing 
Tagamõisa südames uue selt-
simaja rahva rohkel osavõtul. 
Seltsimaja on kahekordne, all 
ühiskauplus ja üleval rahvama-
ja. /…/ Seltsimaja avamisega on 
seni mahajäänud Tagamõisa 
„vandiraiujad“ suure edusam-
mu astunud ja isegi haritud Ki-
helkonnast mööda jõudnud, kus 
seltsimaja veel puudub. Uus ma-
ja võlgneb rohkesti tänu Vaigu 

tarvitajate ühingu juhataja Edu-
ard Tamme energiale ja tööle.“    

Algne torniga maja sai üp-
ris varsti välgutabamuse. Maja 
taastati 1930. aastate teisel poo-
lel. 1935 valmis kõrvalkrundil 
Tagala koolimaja ja rahvamaja 
tegevus kandus sinna üle. Saa-
tuse tahtel sai 2005. aasta aprillis 
majast taas seltsimaja.   

Aastaid tühjalt seisnud maja 
oli üpris kehvas seisus. Oleme 
alates seltsimaja soetamisest te-
gelenud maja renoveerimisega. 
Liikmed on oma vahendite ja 
jõududega remontinud esimese 
korruse ruume, välja on vaheta-
tud välisuks. Teha on veel palju, 
et saaksime tõeliselt turvalise ja 
õdusa paiga.  

Praegu on meil Saaremaa val-
la külaelu arendamise toetuse 
taotlusvooru ja külaraha toel kä-
sil maja fassaadi korrastamine. 

Taastasime Kivestu 
pukktuuliku 
Saaremaa vanima ühes kohas 
asuva, 1781. aastast pärit pukk-
tuuliku taastamist alustasime 
2011. aastal, kui virnastasime 
tuuliku ümberkukkunud ru-
sud. 2014. aastal taastasime ko-
haliku omaalgatuse program-
mi vahendite toel tuuliku kivi-
jala. Mitmel talgupäeval raiu-
sime tuuliku ümbrusest kada-
kaid ja mände. Taastamise mõt-
te algataja ja eestvedaja oli selt-
si liige Jaanus Tahk. 

11. septembril 2015 avasid Al-
tia Eesti AS, Saarte turismiaren-
duskeskus ja Tuulikute Meistri-
koda pukktuulikute taastamise 
programmi toel renoveeritud 
tuuliku. 

Meie algne unistus oli, et ves-
ki hakkaks vilja jahvatama. Aas-

tal 2016 algaski Leaderi projekti 
„Kivestu tuuliku mehhanismide 
taastamine 2016–2019“ abil selle 
unistuse elluviimine. Valmis Ki-
vestu tuuliku taastamist tutvus-
tav film „Kivestu tuuliku lugu“, 
mille autor on Margus Muld. 

Alates 2018. aastast on neljal 
järjestikusel aastal toimunud 
juulikuu lõpul Kivestu tuuliku 
päev. Iga-aastased esinejad on 
olnud Saaremaa parim tuuliku-
te tundja Mihkel Koppel, mahe-
talunik Aivar Kallas ja Kõruse 
juurtega lõõtsamees Margus 
Traus. Rõõmsa elevuse on too-
nud pealtvaatajatesse küla rat-
satalude noored ratsutajad oma 
eeskavaga. Osalenud on ajaloo-
lastest külalislektorid Heiki Pär-
di ja Mati Mandel ning Eesti kir-
jandusmuuseumist Lona Päll. 

Päeva osaks on teemamatkad 
(tuulikute küla Kõruse, 1939. 
aasta baaside lepingu ja kohapä-
rimusega seotud paigad). Ava-
tud on olnud heategevuskohvik 
kodutuuliku toetuseks. Kuigi 
tuulik on äsja renoveeritud, va-
jab ta kestmiseks pidevat hoolt.                                                                                        

Kokkutulekud Kõruse 
külaväljakul 
Aastaid tagasi andis Kihelkonna 
vald meile kasutada Lõkkeplat-
si kinnistu, et saaksime seal te-
ha suuremaid üritusi. Tänavu 
sõlmisime Saaremaa vallaga 
kümneks aastaks uue lepingu. 
Kinnistule on rajatud endise 
tuuleveski jalamile lipumast, 
paigaldatud kuivkäimla, kala-
suitsutamiseks tehti pütinguahi 
ja selle juurde täispuidust laud 
koos pinkidega. Aastatel 2012 ja 
2017 toimusid siin rahvarohked 
külakokkutulekud. Korraldatud 
on mitmeid õppepäevi.

Saaremaa valla 2022. aasta 
tegevustoetuse kaasabil saame 
külaväljakule puitkoja ehita-

miseks osta osa vajaminevast 
materjalist. Ehitajateks on kogu-
konnaliikmed ja puudujäävad 
materjalid varutakse samuti ise.  
23. juulil toimub järjekordne 
Kõruse küla kokkutulek, kü-
la esmamainimisest täitub 460 
aastat. 

Projektirahadega oleme kor-
raldanud talguid Tagamõisa 
puisniidul, koostanud Tagamõi-
sa piirkonna külade arengukava 
2010–2020 ja alustanud Kihel-
konna külakodade ehitamist. 
Samuti oleme läbi viinud mit-
meid üritusi ja õppepäevi. 

Sama veri läheb  
põlvest põlve
Loodetavasti on aastakümnete 
jooksul toimunud külade tüh-
jenemine koroonapuhangute 
varjus nüüdseks peatunud. Ka 
meie ääremaa küladesse on tul-
nud ja kindlasti tuleb veel juurde 
uusi toredaid tegusaid inimesi. 
Mitmed neist on tulnud tagasi 
juurte juurde. 

2017. aastal kirjutas eesti rah-
valuule arhiivi folklorist ja ko-
hapärimuse uurija Mari-Ann 
Remmel: „Oleme Tagamõisa 
kandis kohtunud eriliste ja 
meeldejäävate inimestega, kelles 
on mingi jõud või energia, mil-
lesarnast mujal pole kohanud. 
See jõud ja sarm on tunnistu-
seks, et side oma juurtega, oma 
maaga ja esivanemate tarkusega 
pole katkenud. Sama veri läheb 
põlvest põlve edasi.“   

Meie tegemistel saab silma 
peal hoida, jälgides Facebooki 
seina „Kivestu tuulik Kõruse 
külas ja MTÜ Tagamõisa“, kus 
avaldame ürituste kuulutusi ja 
pilte ning teavitame huvilisi 
oma toimetamistest.    

Tiina Ojala 
MTÜ Tagamõisa juhatuse liige 

SAAREMAA KANDID

TAGAMÕISA SELTSI AJALOOST
MTÜ Tagamõisa ehk Tagamõisa seltsi eelkäija oli Tagamõisa pool-
saare maaelu arendamise selts Tagalaht. Asutamisleping sõlmiti 17. 
oktoobril 1997. Kuus seltsi asutajaliiget võtsid eesmärgiks arendada 
maaelu Tagamõisa poolsaarel, hoida ja anda edasi meie unikaalset 
looduskeskkonda, kultuuripärandit ja traditsioone ning aidata sisustada 
vaba aega. Koos juhatuse esimehe Margo Hallikuga juhtisid seltsi 
Mare Aksiim ja Tiina Mai. 

2003. aastast kanname ametlikku nime MTÜ Tagamõisa. Praegu 
on meil 29 liiget. Palju aastaid on seltsi juhtimises osalenud Leili Laa-
nekivi ja Anne Udeküll. 

Seltsimaja ettevalmistus värvimistöödeks, fotol vasakult Tiina Ojala, Taavi Meier, Urmas Trei ja Tõnu Aas. 
FOTO: Kalju Eerik

Kõruse ratsatalude ratsutajad esinemas tuulikupäevalistele.  
FOTO: Jaanus Tahk

Kolm mõtet laulupeost 
Saare maakonna 52. laulupi-
du „Teel“ on nüüdseks möö-
danik ja järgmine laulupidu 
kerib juba uut numbrit ette. 
Möödunud laulupidu saab 
kindlasti Saare maakonna 
laulupidude pingil väärika 
koha, sest on ju tormisel me-
rel püütud kämblasuurusel 
ahvenal rohkem maitset kui 
päikeselisel pärastlõunal lan-
di otsa sattunud haugil.

Kogusin kokku kolm mõ-
tet ja tähelepanekut, mis mulle 
korraldusmeeskonna poolelt 
vaadatuna „teel“ olles silma 
hakkas.

Kaks valusat otsust 
Miks on 2022. aastal toimu-
nud laulupeo märgil aastaar-
vuks 2020? Saare maakonna 
52. laulupeo märk muutub 
tulevikus kindlasti kollektsio-
nääridele huvipakkuvaks ek-
semplariks, sest sellega seoses 
saab esitada eeltoodud trikiga 
küsimuse. Mõlemal eelneval 
aastal läks see projekt käima 
ning alles koroonaviiruse levi-
ku ja sellega seotud piirangute 
tõttu tuli teha laulupeo ärajät-
mise otsus. 

Need olid väga valusad ot-
sused, mis ei ole võrreldavad 
kinoseansside ärajätmise või 
mõne muu sarnasega. Selle 
aasta laulupidu oli ka kõikide 
nende pidu, kel olid juba lau-
lud selged ja peoriided valmis, 
kuid kel jäi eelmistel aastatel 

pandeemia pärast peole mine-
mata. Sügav kummardus teie 
ees! 

Laulupidu ei ole kontsert 
Laulupidu on kogukonna ette-
võtmine ja täiesti omaette kul-
tuurinähtus, mis tipneb ühe 
kontserdiga. Ettevalmistused 
selleks üheks kontserdiks alga-
vad juba palju varem. Laulupi-
du on nagu liivamandala, mis 
luuakse rituaalselt värvilistest 
liivadest. Kui mandala on val-
mis, pühitakse see kokku ning 
puistatakse voolavasse vette, 
et palved kanduksid üle kogu 
maa. 

Täpselt nagu laulupeol kan-
nab tuhandest liikmest koor 
pikal prooviperioodil hooli-
kalt selgeks õpitud ja läbi har-
jutatud laulud ette ainult ühel 
korral – koos ja ühes hingates. 

Elu ilma avalike üritusteta 
Me pole enam harjunud üri-
tustel käima. Olen seda omalgi 
nahal tundnud, et üritustel osa-
lemise aktiivsus ja harjumus 
on viimaste aastatega saanud 
tõsise löögi. Publik on pandee-
miaeelse ajaga võrreldes kokku 
kuivanud, kuid ärgem olgem 
nii negatiivsed. See raske, pii-
ranguterohke aeg on möödas ja 
võime julgelt kinnitada, et lau-
lupeotraditsioon elas selle üle. 

Valmar Kass
kultuuri- ja sporditöö  

peaspetsialist

Septembris toimub 
maal elamise päev
Nii nagu möödunud sügi-
sel, saab ka tänavu septemb-
ris Saaremaal tähistada maal 
elamise päeva. 24. septembril 
toimub see valla kahes kesku-
ses: Lääne-Saaremaal Kärlal ja 
Ida-Saaremaal Orissaares.

Kärlal saab tutvuda koha-
like ettevõtjate toodetega ning 
neid kaasa osta. Toimub par-
gipiknik, ehtne turg, uksed on 
avatud ja leidub tegevust valla 
hallatavates asutustes (laste-
aed, kool, raamatukogu, noor-
tekas, spordihoone).

Orissaares ootavad külasta-
jaid kohalike tootjate laat ja näi-
tused. Näha saab nii koduloomi 
kui ka põnevaid masinaid. 

Programm on mõlemas 
paigas veel koostamisel, ent 
tegevust jätkub nii kohalikele 
kui ka kaugemalt tulnud huvi-
listele kogu perega.

Käthe Pihlak
arenduse peaspetsialist

Kuressaare Vanalinna kool suundub laulupeole. FOTO: Liisu Ots

Eelmise aasta maal elamise päe-
val said lapsed proovida ratsu-
tamist. Pildil Johan ja hobuse 
omanik Liisi von Wowern Teeääre 
tallist. FOTO: Käthe Pihlak
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Asva viikingiküla kutsub kõiki 
kogupere linnusepäevale
N üüdseks ei ole ilmselt 

enam kellelegi uudiseks, 
et Asval asus pronksiajal 

üks vägev muinaslinnus, kus te-
gutseti kuni viikingiajani välja. 
Ja ka see pole juba viiendat suve 
uudis, et Asvale on kerkinud uus 
linnus koos suursuguse peama-
ja Odrakojaga. Täpsemalt Asva 
viikingiküla õuele. 

9. juulil ootab viikingipere 
kõiki just sinnasamma Asva 
linnusepäevale. Kogu päeva toi-
mub palju põnevat nii väikestele 
kui ka suurtele.

Keskpäeval, kell 12 viib ar-
heoloog Marika Mägi meid 
ajarännakule 800 aastat tagasi. 
Saame teada 13. sajandi saarlas-
te igapäevaelust. Kus nad elasid, 
mida sõid, millesse uskusid, mil-
liseid rõivaid kandsid Kus olid 
esimesed kirikud ja kuidas ris-
tiusk üldse tollal välja nägi. Mil-
liseid seadusi meil on sellest ajast 
teada ja mis neist ilmneb. Kas 
sakslasi oli Saaremaal ja millist 
rolli nemad mängisid.

Ajarännak jätkub 13. sajandi 
saarlase toidulaua tutvustami-
sega. Nooda Mare pakub mek-
kida ja räägib lähemalt muistse 
saarlase roogadest. Laual on taar, 
kört, aganaleib, keedetud soola-
pekk ning muidugi ka kuivata-
tud kala.

Kell 13 ootab linnuseemand 
Leena kõiki mudilasi väike-
kandle muusikatundi, kus lõ-
busaid pillilugusid jagub küll ja 
rohkemgi veel.

Kell 14 asuvad Merike Karro 
ja Vello Rooveer avama iidsete 
väesümbolite ruunide maagiat. 
Saame teada, kuidas kasutada 
ruune kirjamärgina ja väestada 
oma igapäevaseid tarbeesemeid. 

Kell 15 teeb linnuseemand 
Teele retke linnuse taimeaeda. 
Asva viikingite taimeaias kas-
vab rikkalik valik muistseid ra-
vimtaimi, ürte ning köögi- ja te-
ravilju. Meite emand tutvustab 
huvilistele iga taime lähemalt ja 
pajatab, mille tarvis seda taime 
iidsel aal kasutati.

Lisaks toimub linnusepäeval 
veel mitmeid-setmeid ettevõt-
misi ja töötubasid. Nii näiteks 
kutsub emandakoda osa saama 
vahvast ajarännakust koos avas-
tamise, katsetamise, meisterda-
mise ja mängulustiga nii väi-
kestele kui ka suurtele. Ruunide 
vasesepistamise õpitoas saab 
aga vasesepp Vello Rooveere ju-
hendusel oma nime ruunikirjas 
vaske sepistada ja endale väeka 

vaskehte teha. Nõiatelgis saad 
teadjanaiselt nõu küsida ning 
lasta ruunikaartidel oma eluteed 
kaeda ja küsimustele vastuseid 
saada.

Ühel ehtsal viikingil võib ju 
linnus olla, aga paat peab ole-
ma. Nii on meiegi linnuseõuele 
9. ja 10. juulil end sisse seadnud 
viikingipaadi ehituse õpituba. 
Viikingipaatide meistri Eero 
Ahoneni käe all saad katsetada 
aerude ja viikingitullide vooli-
mist ja viimistlemist, puidu tõr-
vamist ning viikingipaati kaits-
vate kilpide valmistamist. 

Linnuse sepikoda aga ootab 
katsetama viikingite sepatööd 
ja soovi korral saad endale ka 
miskit kena mälestuseks ver-
mida. Lisaks saab oma osavust 

proovida vibulaskmises ja kir-
veheites. 

Kui linnusemelust vaja hin-
ge tõmmata, saab seda teha me 
armsate pehmete, karvaste ja 
suleliste keskel viikingite loo-
ma- ja linnupargis. Igasuvistel 
külalistel on siingi palju uut 
avastamist, nii näiteks on küü-
likud saanud endale päris oma 
väiksed kodumajad.

Linnusepäeval saab osaleda 
Asva viikingiküla tavapiletiga. 
Lisatasu eest võib nautida ka ho-
busõitu ja vallutada viikingite 
seikluspargi radasid (vaata lähe-
malt: saaremaaviikingid.ee).

Tule kogu perega ja saa osa 
rännakust läbi ajastute!

Anna-Liisa
Asva viikingiküla emand

Ratsutavad Sonja Lember ja Marleen Püüa. FOTO: Visit Saaremaa / Valmar Voolaid

Asva viikingite külas 
kohtuvad tänapäev 
ja muinasaeg
„Viikingite veri“ on Kuressaa-
re teatri suvelavastus, mida 
mängitakse 28. juulist 9. au-
gustini järjest üksteist korda 
Laimjala lähedal Asva viikin-
gikülas. 

Näidendis sõlmuvad täna-
päevane ja muistne aeg. Tä-
napäeva abielupaar tuleb üle 
vaatama ootamatult pärandu-
seks saadud maavaldust, mil-
lel kasvab ainult üks suur puu. 
Koos krundiga saavad nad 
kaasa ka pärimuse viikingite 
verest. 

Loos on mindud taga-
si esimese skandinaavlaste 
röövretke aega, mis praeguste 
teaduslike andmete järgi võis 
aset leida umbes aastal 750. 
Siis ei nimetanud veel keegi 
neid osavaid meresõitjaid vii-
kingiteks, need nimetused ja 
hinnangud on tulnud palju 
hiljem.

Näidendi teema on igavene 
soov saada mujalt röövimise 
ja vägivalla abil endale rikkust 
ja lugupidamist. Samal põhju-
sel süttivad sõjad ka tänapäe-
val. Selge on aga see, et kes on 
kord valinud julmuse tee, sel 
pole enam tagasiteed armas-
tuse juurde.

Nii ongi valiku ees nii tä-
napäevane linnas elav abi-
elupaar, kes on kimpus tühja 
mereäärse kinnistuga, kui ka 
noored viikingid, kes peavad 
tegema elu muutvaid valikuid. 
Kuigi inimesi, kes näidendis 
kohtuvad, lahutab rohkem kui 
tuhat aastat, on nende mured 
ja rõõmud sarnased. Nii nagu 
on sama ka meri, mis uhtus ja 

uhub nii Lõuna-Rootsi kui ka 
Saaremaa randasid.

Tähtsal kohal on ka naiste 
ja meeste suhted ning erine-
vad vaated elule. Loos on vii-
teid vanadele põhjala müüti-
dele, lauludes on kasutatud 
Vanema Edda tekste. 

Näitlejatena löövad kaa-
sa Lee Trei, Jürgen Gansen 
ja Tanel Ting Kuressaare 
teatri trupist, lisaks Loviise 
Kapper, Harry Kõrvits ning 
külalisena Vanemuisest Ken 
Rüütel.

Lavastust mängitakse As-
va viikingiküla peamajas ehk 
Odrakojas, kuhu rajatakse 
areen, mille ümber on pub-
likukohad. Lisaks etendusele 
saavad teatrisõbrad tutvuda 
ka viikingiküla väljapanekute 
ja aktiivsete tegevustega. See-
pärast tasub tulla kohale tava-
pärasest varemgi. 

Etendus on kahes vaatuses 
ja kestab kaks tundi.

Tiit Palu
lavastaja

„VIIKINGITE VERI“
Autor ja lavastaja on Tiit 
Palu, kunstnik Silver Vahtre 
ning muusikakujundaja Pee-
ter Konovalov. Sama kolmik 
on teinud Kuressaare teatris 
ka lavastused „Rääkivad 
kivid“, „Talgud“ ja „Mereta-
gune paradiis“, mida mängiti 
mitmel suvel Kuressaare 
sadamaaidas.

Vt ka ja piletiinfo www.
kuressaareteater.ee.

Kuressaare merepäevad – töeline mere- ja muusikapidu Raiekivi säärel

M is oleks suvi ilma Ku-
ressaare merepäevade-
ta? Tänavu toimuvad 

merepäevad juba 26. korda. Tra-
ditsiooniline laat ja meremelu 
koos ägedate Eesti artistidega  
5. ja 6. augustil Raiekivi säärel. 
Sama nädala alguses on maali-
lised väikesadamate kontserdid.

Ka sel aastal saavad Kuressaa-
re merepäevad alguse kaunitest 
Saaremaa väikesada matest. Nau-
dime merd, head muusikat, tant-
sime ja tunneme elust rõõmu.

Kontserdid väikesadamates
Kõigepealt kohtume 1. augustil 
Kihelkonna külje all Abaja sada-
mas, kus saame endast välja las-
ta tõelised Puhkuseloomad, sest 
lavale astub just sellenimeline 
kooslus. Loomingulisse kollek-
tiivi kuuluvad helilooja ja hin-
natud kitarrist Paul Daniel, elav 
luuleklassik Kruusa Kalju sõna-
de autorina, löökriistadel üks 
enim nõutud trummareid Ra-
muel Tafenau, basskitarril noor 
ja andekas multiinstrumentalist 
Kristjan-Robert Rebane. Lau-
luhäält teevad kõik, teistest ehk 
pisut rohkem Jaan Pehk.

Kui kõik puhkuseloomad 
endast välja lastud, on aeg edasi 
liikuda. 2. augustil saame puusi 
nõksutada Audru Jõelaevandu-
se Pundi rütmide saatel. Aga et 
asi põnevam oleks, on meie tei-
ne kohtumispaik veel lahtine. 
Seepärast hoia silm peal meie 

kodulehel www.merepaevad.ee, 
kust leiab alati värskeima info. 
Esineja on meil olemas ja pidu 
saab olema vinge, sõltumata 
asukohast! Audru Jõelaevandu-
se Punt on viieliikmeline: akor-
dion, viiul, akustiline kitarr, 
akustiline basskitarr, trummid 
ja suupillid. Repertuaar on väga 
lai ja mitmekesine: eestikeelsest 
süldimuusikast kuni kuueküm-
nendate-seitsmekümnendate 
aastate tantsuhittideni.

Kui juba keha soojaks tant-
situd, on aeg lauluhääl valla 
lasta, sest kes siis ei teaks kõiki 
Untsakate laule peast. 3. augustil 
saab Soela sadamas end proovile 
panna. Praeguseks moodustab 
Untsakad läbilõike keskmisest 
eestlasest – kui võtta kontserdil 
kuus suvalist inimest, siis on 
nende hulgas kindlasti kolm 
muusikakooli direktorit, üks 
raamatupidaja, üks paadimeis-
ter ja üks audio-videovõlur – 
täpselt sama suhe nagu ansamb-
lis Untsakad. Kusjuures üks 
nendest on veel täiskarsklane, 
aga see-eest on tema pill tehtud 
vanast viskivaadist …

Ja kui enam kaasa laulda ei 
jaksa, siis 4. augustil saab Kungla 
sadamas tantsida. Lõõts ja laul, 
laul ning lõõts segiläbi üheskoos 
on tantsujalgadele suu rim rõõm, 
mida Ülemakstud Rentslihär-
rad saavad pakkuda. Ka kuula-
jale pidi midagi jääma.

Igas sadamas on lisaks pea-

esinejatele kohalikud taidlejad, 
meremelu ja -pidu, jäätis ja vah-
va seltskond. Sadamatesse sõi-
dab Kuressaarest ka tasuta buss, 
millele registreerimine algab  
18. juulil.

Aga see ei ole veel kõik.  
5. augusti hommikul koguneme 
Roomassaare sadamasse, kus 
toimub traditsiooniline vapilae-
va Admiral Cowan tervitamine. 
Igal aastal antakse tunnustus 
vapilaeva ajateenijale, kes on 
Saaremaaga seotud. Ka tänavu 
tuleb Admiral Cowan Roomas-
saarde kohale ja kõik huvilised 
saavad vapilaeva külastada. 

Avatakse laada- ja meluala 
5. augustil kell 12 avatakse aga 
Raiekivi säärel aasta oodatuim 
müügi- ja meluala. Laat on ava-
tud reedel kell 12–20 ja laupäe-
val kell 10–20.

Lisaks leiate laadaalalt ka 
haakriku laada, messiala ja mõt-
tekoja. Laadat ei puudu ka melu 
– laval kuuleb lõõtsamuusikat, 
esinevad folgibänd Uurikad, 
akordionistide kvintett, Iivo 
Miil, rahvatantsurühm Piiprel-
lid, Jaan-Eerik Aardami trio ja 
rahvatantsuansambel Tarvan-
pää. 

Enne kui Raiekivi sääre tipus 
astuvad lavale tasulise prog-
rammi esinejad, näeb samadel 
lavalaudadel meie oma vinget 
Kuressaare linnaorkestrit ja Tal-
linna ülikooli rahvatantsurüh-

ma Soveldajat, kes esitavad oma 
kava „Tuule tõmme“.

Õhtul vallutavad lava kuu-
mad Eesti artistid. Reedel,  
5. augustil on peaesineja ei keegi 
muu kui 5Miinust ise. Enne neid 
Suured Tüdrukud, Mihkel Raud 
ja Anett. Kusjuures reede õhtu 
ei lõppe tegelikult üldse mit-
te 5Miinuse esinemisega, vaid 
hoopis vinge diskoga Ennu Rat-
ta plaadikeerutajatelt. Laupäe-
val, 6. augustil on peaesinejana 
Eesti eurolaulik Stefan! Enne te-
da kuuleme Dagöt, Kukerpille ja 
Liis Lemsalu Bandi. Need kaks 
õhtut pane endale kohe kalend-
risse kirja. Piletid ja passid sood-
sa hinnaga Piletilevist.

Nii laupäeval kui ka pühapäe-
val on Kuressaare merepäevade 
rannajoonel avatud väike Nasva 
rannaküla, kus kohalikud ka-
lurid müüvad oma saaki ja on 
mitmekesist tegevust nii lastele 
kui täiskasvanutele. Osa saab 
võtta kasse paadi sõudevõistlu-
sest „Merepäeva saabas“. Kui aga 
soovid väljendada oma armas-
tust ja kirge kalapüügi vastu, siis 
võta osa „Võrgud merre ja võr-
gud välja“ demonstratiivsetest 
etendustest. Kui aga valmistud 
oma esimeseks kalastusretkeks, 
siis võta osa „Võrgud paigatud ja 
rakendatud“ ettevõtmisest. Te-
gevust seal külas jagub kõigile: 
suurtele ja väikestele, kirglikele 
kalameestele ja algajatele merel-
käijatele.

Kas oled varem Kuressaare 
merepäevade mõttekoja telki 
ikka jõudnud? Kui jah, siis väga 
äge ja tule sel aastal ka! Kui ei, 
siis ära kahtle, tasub kohale tul-
la. Nasva kaluriküla tugitooliõh-
tu mõttekojas on 6. augustil kell 
17 „Meremehejutud“, merejutte 
puhub Meelis Saarlaid. Vana 
merekaru Meelis pajatab lugusid 
kaugetest maadest, sadamatest, 
elust laeva peal ja olulisest tema 
elus.

Lisaks toimub mõttekojas 
traditsiooniline mälumäng ja 
teised põnevad arutelud. Näiteks 
diskuteeritakse teemal „Lääne-
mere julgeolekuolukord Soome 
ja Rootsi liitumise tulemusel“. 
Debatti juhib on Villu Vatsfeld, 
üks osalejaid on kaitseminister 
Kalle Laanet. 

Noorte miniarvamusfestival
5. augustil toimub mere päe vade 
mõttekojas esimest korda noor-
te miniarvamusfestival. Arutuse 
alla tuleb kolm põnevat teemat: 
keskkond/rohepööre, rahatar-
kus ning haridusinnovatsioon / 
uued õpioskused. Lisaks näida-
takse Modo maailmakooli klii-
mamuutuste- ja rändteemalise 
võistluse jaoks valminud töid. 
Kuressaare noortekeskuse Mo-
No bussi viib ka merepäevadel 
toimuvatele sadamakontsertide-
le. MoNo buss on liikuv noorte-
keskus.

Pehmematest teemadest rää-

givad iluhoolikud Anu Saagim 
ja Reet Härmat, kes korraldavad 
mõttekojas tõelise töötoa – pa-
rimad iluhäkid teie ees! Nad ise 
ütlevad, et neil on lust jagada nip-
pe, kuidas ka kõige igavamatel ja 
masendavamatel hetkedel tuju 
tõsta, suurepärane välja näha ja 
hooletu kergusega elumere lai-
netel seilata. Iluhoolikute moto 
on: ära võta kõike isiklikult. Ära 
karda naerda enda üle. Näita, et 
tunned end oma nahas hästi. 

Mõttekojasse ootame ka lap-
si, sest reedel ja laupäeval kell 11 
mängitakse seal Miksteatri las-
telavastust „Telefonilood“. 

6. augustil kell 11 toimub Asa 
Spa Hoteli saalis iga-aastane me-
reajaloo konverents. Tänavune 
teema on „Meremuda ranna-
rahva teenistuses“.

Kuressaare merepäevad on 
aastatega kujunenud üheks Saa-
remaa suurimaks perefestiva-
liks, kus jagub tegevust kõigile. 
Vaata kogu programmi meie ko-
dulehelt www.merepaevad.ee. 
Sealt leiad ka kõik õiged kella-
ajad ja kuupäevad. Kohtumiseni 
Kuressaare merepäevadel juba 
vähem kui kuu aja pärast.

Kuressaare merepäevade 
suur sponsorid on Premia ja  
A Le Coq, sadamakontserte toe-
tavad Saarte Kalandus ja Eesti 
kultuurikapital.

Merike Lipu 
Kuressaare Kultuurivara  

turundusjuht

www.saaremaaviikingid.ee
www.kuressaareteater.ee
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Piirkondade 
spordimängud 
liiguvad fi niši 
poole
Piirkondade spordimängudel 
on peetud rohkem kui pooled 
alad (16 alast üheksa). Enne lõ-
puspurti veel lühike ülevaade 
toimunust.

Juba aastaid saab aktiivsema-
teks nendel mängudel lugeda 
Kaarma, Kärla ja Leisi piirkon-
da, kes on suutnud oma võist-
konnad välja tuua kõigil seni 
toimunud aladel. Aktiivselt on 
sel aastal lisandunud Orissaare 
piirkond. Selline on praegu ka 
piirkondade spordimängude 
üldjärjestus. 

On mõistetav, et väiksematel 
piirkondadel on raskusi kõigi 
võistkondade väljatoomisega, 
kuid tore, et mitmed spordiju-
hid on punktidest olulisemaks 
pidanud osalemist ja nii oma 
inimesed ka võistlema saanud. 

Aladest on kõige suurema 
osalejate arvuga olnud jahilask-
mine (12 piirkonda 14st), sasku, 
kettagolf, sulgpall ja koroona, 
kus võistkondade arv on olnud 
7–10 vahel, samas tagasihoidli-
kuks on jäänud osalemine laua-
tennises ja petankis (neli-viis 
võistkonda). 

Järgmise ala, rannavõrkpal-
li võistlus peetakse 16. juulil ja 
kindlasti ootame ka siin aktiiv-
set osalemist ja kaasaelamist.

Nagu juba mitmeid kordi 
mainitud, on piirkondade spor-
dimängudel 30. hooaeg, mis 
ühtlasi jääb ka viimaseks. Ajaga 
on muutunud suhtumine spor-
ti ja liikumisharrastusse. Sporti 
tehakse ja liigutakse koos sõp-
ruskonnaga, eesmärgiks posi-
tiivsed emotsioonid, hea tervis 
ja soov meie kiires elutempos 
vastu pidada. Saaremaal ei ole 
põhjust nuriseda inimeste vä-
hese liikumise ja sporditegevuse 
üle, kuid huvi võistlemise vastu 
n-ö punkti eest on jäänud mi-
nevikku. Kõik see kohustab ka 
meie spordijuhte kaasa mõtlema 
ja ehk hoopis uues valguses ko-
gu piirkondade sporditegevust 
arendama. 

29. juunil toimus ka spordi-
juhtide selleteemaline ümar-
laud, mille tulemusi ja mõtteid 
saame kajastada ehk lähiajal.

Piirkondade spordimängude 
üldtabel on nähtaval Saaremaa 
valla kodulehel www.saaremaa-
vald.ee.

Aivi Auga
spordinõunik

SAAME TUTTAVAKS 

Lastekaitse- ja sotsiaaltööspetsialist 
Koidu Allvee

K oidu on põline saarlane, 
sündinud Kuressaares ja 
üles kasvanud Lümandas. 

Pärast Kuressaare gümnaasiu-
mi lõpetamist jätkas ta õpinguid 
Tallinna tehnikaülikooli ma-
jandusteaduskonnas teeninduse 
ökonoomika ja organiseerimise 
erialal. 

Koidu esimeseks töökohaks 
sai Saare Teenindustootmisva-
litsus, kus ta töötas lühikest aega 
enne kahe lapse sündi. Ligemale 
15 aastat oli ta tarbijakaitseame-
tis, kus nõustas ja informeeris 
tarbijaid ning lahendas nende 
avaldusi ja kaebusi. 

Pikalt, üle kümne aasta te-
gutses Koidu ka sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonnas – algul 
ökonomistina Kuressaare haig-
las, hiljem Inglismaal ja paaris 
Eesti hooldekodus, kus abistas 
eakaid ja puuetega inimesi. Pä-

rast Inglismaalt naasmist asus 
ta õppima sotsiaaltööd Tallin-
na ülikoolis, kus kaitses tänavu 
maikuus ka magistritöö. 

„Arvan, et olen sotsiaal alal 
leidnud oma kutsumuse – abis-
tada inimesi probleemidega 
toimetulemisel. Lastekaitse- ja 
sotsiaaltööspetsialisti amet on 
minu jaoks uus ja huvitav,“ üt-
leb Koidu, kes praegu tegeleb 
peamiselt Ukrainast sõja eest 
põgenenud inimeste abistami-
sega.

Koidu töötab vallavalitsuse 
sotsiaalosakonnas alates 6. juu-
nist. 

Lastekaitsespetsialist Jaane Remmel

J aane on oma sõnul täitsa 
saare tõugu, sündinud ja 
kasvanud Kärla alevikus. 

Kärla põhikooli lõpetamise jä-
rel seadis ta sammud mandrile 
ja asus õppima laomajandust-
logistikat toonases Paide kut-
sekeskkoolis. Amet omanda-
tud, oli edasine suund päälinna 
avastama. „Mingil hetkel tekkis 
koduigatsus ja tegin kannapöör-
de – tulin Saaremaale tagasi,“ 
sõnab Jaane. 

Pikemalt on ta töötanud Sõ-
mera hooldekodus, kus alus-
tas puhastusteenindajana ja 
lõpetas tegevusjuhendajana, 
enne kui kandideeris Tartu 
ülikooli Pärnu kolledžisse sot-

siaaltöö ja rehabilitatsiooni eri-
alale. 

„Koolis käies mõistsin, et see 
on just see eriala, mis on tõeli-
selt huvitav ja millega soovin 
edaspidigi tegeleda. Erinevad 
praktikad olen sooritanud Ku-
ressaare perekodus väikelastega 
tegeledes.“

Lastekaitsespetsialistina ta-
hab Jaane parandada laste hea-
olu ja elukvaliteeti, et nad kas-
vaksid ja areneksid turvalises 
keskkonnas. „Kindlasti tulevad 
kasuks eelteadmised kliendi-
tööst ning baasteadmised eri-
vajadusega lastest ja eakatest,“ 
leiab ta.

Jaane tööks on laste ja perede 
nõustamine, informeerimine, 
probleemide lahendamise koor-
dineerimine, toetuste, teenuste 
ning muu abi andmine lapse õi-
guste, huvide ja heaolu tagami-
seks. Tema tööpiirkond on Leisi, 
Pihtla ja osa Kuressaarest.

Jaane töötab vallavalitsuse 
lastekaitseteenistuses 6. juunist.

Arenduse peaspetsialist Lauren Sirp 

L auren on sündinud ja 
kasvanud Ida-Saaremaal 
Orissaare ja Tornimäe 

kandis. Pärast Orissaare güm-
naasiumi lõpetamist jätkas ta 
haridusteed Tallinna tervishoiu 
kõrgkoolis tervisedenduse eri-
alal, mille lõpetas tänavu keva-
del. „Tihti küsitakse, mis eriala 
see tervisedendus on? Maailma 
terviseorganisatsioon de� nee-
rib tervisedendust kui prot-
sessi, mis võimaldab inimestel 
suurendada kontrolli oma ter-
vise üle ning tugevdada seeläbi 
oma tervist,“ selgitab Lauren. 
„Põhiliselt tegelevad selle ala 

spetsialistid ennetustööga pea 
igas valdkonnas, mis puudu-
tab inimese heaolu ja tervist, 
et näiteks suurendada elanik-
konna tervena elatud eluaastaid 
ning pikendada eluiga. Tervis-
edendus on justkui omamoodi 

maailma parandamise projekt, 
vähemalt nii me koos kursuse-
kaaslastega seda enda jaoks de-
� neerisime.“ 

Lauren ütleb, et kui tuli pak-
kumine Saare maakonna tervis-
e  dendaja ametikohale kandi-
deerida, ei mõelnud ta kaua, sest 
soov erialasele tööle saada oli 
suur. „Tagasi kodusaarele tööle 
tulemise võimalus tegi mulle 
palju rõõmu, kuna sama süda-
melähedane kui Saaremaa on 
mulle saarlased ning saarlaste 
tervis ja heaolu.“

Lauren töötab Saaremaa val-
lavalitsuses 20. juunist. 

Lastekaitsespetsialist 
Maret Martinson 

K a Maret on pärit Orissaa-
re lähedalt. Oma esimese 
ameti omandas ta toonases 

Tartu pedagoogilises koolis alg-
klasside õpetaja ja vanempionee-
rijuhi erialal. Esimene töökoht 
oli Orissaare gümnaasium, hil-
jem Kuressaare noorte huvikes-
kus, Kuressaare gümnaasium ja 
AS Hoolekandeteenused.

Hilisemate õpingute kaudu 
on ta end täiendanud laste ja 
noortega seotud valdkondades: 
klassiõpetaja, noorsootöö, ke-
raamika, sotsiaalhooldus ning 
viimasena lõpetas Tallinna üli-
koolis sotsiaaltöö magistran-
tuuri. Lisaks on ta töötanud sot-
siaalpedagoogina ja hariduslike 
erivajadustega laste töö koordi-
neerijana koolis. Kuus viimast 
aastat on tal kogemus psüühilise 
erivajadusega klientidega tööta-

misel ja õpetanud on ta tulevasi 
tegevusjuhendajaid Kuressaare 
ametikoolis.

Nii elus kui ka töös peab ta 
oluliseks positiivset suhtumist 
ja teotahet. „Ehkki olukorrad, 
lähenemised ja arusaamad laste/
noorte ja nende perede problee-
midest on ajas muutunud, usun, 
et minu erialane taust ja koge-
mused on andnud valdkonnast 
arusaama, oskamaks paremini 
märgata, mõista ja toetada lapsi/

noori nii õppeprotsessis kui ka 
igapäevases toimetulekus. Sel-
lele pagasile toetudes usun end 
suutvat pakkuda vajalikku tuge 
lastele ja nende peredele,“ ütleb 
Maret.

Mareti jaoks on oluline pere. 
„Koos abikaasaga oleme loonud 
kodu, kuhu lapsed on alati tul-
la tahtnud. Tütred on nüüdseks 
täiskasvanud, Hanna ja Marii 
töötavad turunduse ja Karin 
meedia valdkonnas. Meie  kõigi 
väike silmarõõm ja õpetaja on 
lapselaps Julius.“

Maret töötab Saaremaa val-
lavalitsuse sotsiaalosakonnas 
alates 4. juulist. Ta võttis üle se-
nise lastekaitsespetsialisti Kadi 
Kindlami töö, kes lahkus valla-
valitsusest, kuna asus tööle Saa-
remaa toetava hariduse keskusse 
perelepitajana.

500 aastat Kuressaare 
Laurentiuse 
koguduse ja kiriku 
esmamainimisest
Kuressaare Laurentiuse kogudus tähistab 10.–14. augustil 
500 aastat koguduse ja kiriku esmamainimisest.

KAVA 
10. august, lauritsapäev

Kl 13 juubelikonverentsi avamine Laurentiuse kirikus.
* Anu Mänd „Püha Laurentius kirikute kaitsepühakuna ja kunstis“.
* Garel Püüa „Laurentiuse pühitsetud kiriku(te) ehituslugu“.
Kl 14 vaheaeg/kohvipaus (Urmo Rausi eestikeelse vitraažikata-
loogi esitlus).
Kl 14.30 Õilme Salumäe „Tähelepanuväärseid isikuid koguduse 
ajaloost kuni 20. sajandi alguseni“.
Kl 15 Joel Luhamets „Isikute ja isiklik lugu läbi koguduse vaimuliku 
silmade 21. sajandil“.
Kl 15.30 juubeliks väljaantava trükise esitlus Garel Püüalt. 
Kl 15.45 õuel kiriku ehitus- ja ajalugu tutvustava stendi avamine. 
Koostanud Garel Püüa.
Kl 16–17.30 ringkäik „Imeasjad kirikus“. 
„Laurentiuse kiriku lohe“ – Anu Mänd, kunstiajaloolane. 
„Kõige kirjum altariruum“ – Eva Mölder, restauraator.
„Tukukotid“ – Marju Raabe, Eesti ajaloomuuseumi tekstiilikogu 
hoidja.
„Tahame uut torni!“ – Juhan Kilumets, arhitektuuriajaloolane.
„Kiriku uued vitraažid ja nende sünnilugu“ – Urmo Raus.
Kl 19 kontsert-jumalateenistus, kus osalevad viimase 40 aasta 
jooksul kogudust teeninud vaimulikud Joel Luhamets, Jaan 
Tammsalu, Hannes Nelis ja Anti Toplaan. Jutlustab 
Jaan Tammsalu. Laulab koguduse segakoor Sauer. 
Juhatab Anneli Tarkmeel.
Kl 21 lavastus „Teekond Jumalasse“. Aluseks on Mika Waltari 
romaan „Riigi saladus“ Piret Saluri tõlkes. Dramaturg ja lavastaja 
Jaan Tooming, kunstnik Anne Türnpu. Mängivad Kristo Viiding, 
Anne Türnpu, Rain Simmul, Indrek Sammul, Lauri Kaldoja, 
Kaido Kivi ja Katrin Kivi.

„Teekond Jumalasse“ räägib inimese, kelle vajadusi ei rahulda 
üksnes materiaalne maailm, vaimseist otsinguist. Lavaloo käi-
vitavad peategelase Marcuse küsimused ühiskonna toimimise 
kohta ning tema püüded leida neile küsimustele põhjendatud 
vastuseid. Oma otsingute teekonnal kohtub Marcus erinevate 
tegelastega, kes viivad ta vaimsele rännakule. Nii kogetakse koos 
senitundmatut ja salapärast ilma, mis lõhub ära harjumuspärased 
ehk teadaolevad struktuurid. 

Lavastuse üks põhisündmusi ongi näidata seda, mis juhtub 
siis, kui inimese vanad arusaamad, maailmapilt ja väärtused 
kokku varisevad. Kohtumine teistsuguse struktuuriga ehk 
kohtumine Jeesus Kristusega muudab paratamatult tegelaste 
mõtteilma, ellusuhtumist ning elu üldse, esitades igaühele 
neist väljakutse, millest kinni haarata või hoopis loobuda. 
Mõlemal juhul ilmneb tegelaste haaratud olek Jeesuse poolt, 
kes neid on sügavalt mõjutanud. Jumala Poeg ei jäta kedagi 
puutumata. Samamoodi nagu ei jää keegi puutumata siis, kui 
Ta uuesti maa peale tuleb. Just seda sõnumit kannab Jaan 
Toominga lavastus.

11. august

Kl 19 kirikukontsert „Ööviiuli lummuses“. Katrin Nachtigall (viiul), 
Mikko Hauhia (klaver, orel ja laul). Õhtune viiulimäng on ka väike 
vihje Debora Vaarandi kaunile luuletusele ja sellele tehtud ilusale 
laulule. Kavas on klassikalisi viiuli- ja klaveripalu sellistelt eesti 
heliloojatelt nagu Heino Eller, Urmas Sisask, Ester Mägi, Liis Viira 
jt. Samuti kohapeal sündivad improvisatsioonid „Ööviiuli“ teemale 
ja vaimulike laulude teemadele. Sekka paar-kolm merelaulu Saa-
remaa luuletaja Myosotise tekstidele.

12. august

Kl 12 joonistusvõistluse „Laurentiuse lugu“ parimate tänamine ja 
näituse avamine Kuressaare kultuurikeskuses koostöös Kuressaare 
kunstikooli ja Kuressaare raegaleriiga.
Kl 19 kammerkoor Collegium Musicale kontsert. 

Helilooja Pärt Uusberg kirjutas 2021. aastal kammerkoorile 
Collegium Musicale loo „Laurentsiuse lugu“ (segakoor + orel), 
mis kõlas Pühalepa ja Kuusalu kirikus aasta tagasi. Tänavu tuleb 
see teos ettekandele Kuressaares. Kontserdi kavas on veel 
Arvo Pärdi muusika. Dirigent Endrik Üksvärav. 

13. august

Kl 19 Riinimanda kooride kontsert. Dirigendid Pärt ja 
Urve Uusberg.

14. august

Kl 11 jumalateenistus, teenivad muusikaga kaasa Anneli Tarkmeel 
ja Rein Orn. Jutlustab Tiina Ool.
Kl 15 orelikontsert. „Jubilate Deo omnis terra“ (Hõisake Issandale, 
kõik ilmamaad!). Esineb Edoardo Narbona. 

Lümanda korvpallimeeskond: (üle-
val) Andri Kasela, Sander Viira, (all) 
Sander Lonks, Raimond Salong. 
FOTO: Aivi Auga

Koidu Allvee

Jaane Remmel

Lauren Sirp

Maret Martinson

www.saaremaavald.ee
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KAARMA

KAARMA KIRIK 
 • 7. juulil kl 19 Mustjala festival: 

Piret Aidulo (orel), Aare Tam-
mesalu (tšello). 

HAKJALA KÜLAPLATS
 • 15. juulil kl 18 suvepidu, tege-

vused-mängud õhtujuhiga kl 18–
21. Ansambel Annely Ott (Päris 
Anny) ja Rein Kontson alustab kell 
21. Pilet 3 eurot (kuni 15aastased 
tasuta), piletid osalevad loosis. 
Kohapeal puhvet ja jäätis.

KAUBI KÜLA 
 • 13. augustil kl 10.30 Saaremaa 

mölkky liiga 2022.

NASVA ALEVIK 
 • 23. juulil kl 13 Nasva lestakoh-

vikutepäev.

KIHELKONNA
 • 29.–30. juulil algusega kl 17 

Island of Pets Kihelkonna rahva-
ralli 2022.

KIHELKONNA LAULULAVA 
 • 16. juulil kl 20 suveõhu kont-

sert „Hilised ärkajad“.

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 21. juulil kl 20 Kärla näiteseltsi 

krimikomöödia „Külalistemaja lai-
baga“. 

 • 6. augustil kl 18 kontsert „Meri 
siin ja meri seal“. 

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
 • 15. juulil kl 20 Viljandimaa 

näitetrupi Poolvillased etendus 
„Natuke õrnust“, lavastanud Leila 
Säälik. 

 • 10. augustil kl 10–18 Kärla 
rahvamaja ja raamatukogu – ju-
ba 5! Info karlaklubi.blogspot.
com.

KÄRLA PARK
 • 4. augustil kl 19 Kärla Triip. 

Peaesineja ansambel Justament. 
 • 7. augustil kl 15 kontsert „Me-

ri siin ja meri seal“. Kaasa teevad 
rahvatantsurühm Valla-alune ja 
rahvamuusikaansambel Pirita. Tu-
le lustima!

LAIMJALA 

ASVA VIIKINGIKÜLA 
 • 28.-29. juulil, 1.-9 augustil kl 

19 Kuressaare teatri etendus „Vii-
kingite veri“.

 • 20. augustil kl 20.30 Laimjala 
retrodisko.

LEISI 

KARJA RAHVAMAJA ÕU
 • 15. juulil kl 20 suvesimman. 

PÄRSAMA RAHVAMAJA AED
 • 23. juulil kl 18 suur rahvapidu. 

Külapillimehed igast Eesti kandist. 
Pääse 5 eurot.

PÄRSAMA RAHVAMAJA
 • 2. augustil kl 19.30 Salme val-

lateatri etendus „Tule tagasi, Gab-
riel“. Lavastaja Maire Sillavee. 

PÄRSAMA RAHVAMAJA 
 • 23. juulil kl 18 Lustikummut.

LEISI LAULUVÄLJAK
 • 7. augustil kell 13 Karja kihel-

konna tantsupidu „Karja poiss on 
kuningas“. Esinevad Karja kihel-
konna tantsurühmad ja kaasa teeb 
Kiili segakoor. Tasuta.  

TRIIGI SADAM
 • 16. juulil ja 21. juulil kl 19 ning 

29. juulil kl 19.30 Triigi Filhar-
moonia. Rohkem infot: mustjala-
festival.ee ja www.facebook.
com/TriigiFilharmoonia/.

SOELA SADAM 
 • 6. augustil kl 11 Soela maasti-

kutriatlon 2022.

LÜMANDA

LÜMANDA SÖÖGIMAJA ÕU
 • 10. juulil kl 19 XVI merelaulude 

õhtu ansambliga Svjata Vatra.    

LÜMANDA LUBJAPARK 
 • 22. juulil kl 19 ansambel Fix. 

Pääsmed müügil kohapeal 1,5 tun-
di enne kontserdi algust.

TARITU RAHVAMAJA 
VABAÕHULAVA

 • 8. juulil kl 19 Taritu tubateatri 
esietendus „Pila-Peetri testament“. 

TARITU SPORDIVÄLJAKUD
 • 13. augustil kl 10 Taritu pere-

spordipäev.

TARITU RAHVAMAJA 
 • 16. juulil kl 17 Taritu 61. laulupidu.

KOTLANDI MÕISA ÕU
 • 9. juulil kl 14 Taritu tubateatri 

etendus „Pila-Peetri testament“.  
Pilet 10 eurot (sisaldab suupisteid, 
mõisatuuri ja muusikat).

MUSTJALA

TAGARANNA KALURIKÜLA
 • 9. juulil kl 12–22 Mustjala festi-

val: Tagaranna kirjanduspäev.

ORISSAARE
 • 6. augustil kl 11 hoovikohvikute 

päev. 

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 14. juulil kl 19 Mustjala festival: 

Tähe-Lee Liiv (klaver). 

MAASILINN
 • 10., 11. ja 12. augustil kl 19 

lustimäng „Kena keik!“ Juhan Smuuli 
tekstide põhjal Arne Oidi muusikale. 
Lavastaja Piia Bergstein, koreograaf 
Mall Noormets. Peaosas Helen Oll, 
Martti Nõu. Kaasa teevad Orissaa-
re, Muhu, Pöide tantsijad ja lauljad.

SALME
 • 30. juulil kl 14 XI kaasaegne An-

seküla laulupäev – „Martin Körber 
205“ – kell 12 mälestamine Anse-
küla tuletorni juures, kell 14 kont-
sert Salmel. 

VALJALA
 • 16. juulil kl 11–17 Valjala piir-

konna kohvikutepäev. Uksed avab 
kümmekond kodukohvikut. Maits-
vaid roogi pakutakse igat sorti ja 
vormi ning kindlasti ei puudu ka 
meelelahutuslikud osad. Lisain-
fo: valjala.rahvamaja@saare-
kultuur.ee, Facebooki Messen-
geris @valjalarahvamaja või tel 
5886 6736.  

TORGU

SÄÄRE PAARGU ÕU 
 • 29. juulil kl 21 Mihkel Raua Bänd.

JÄMAJA KIRIK 
 • 14. juulil kl 19 Supra / festival 

Klaaspärlimäng 2022.

KURESSAARE

KURESSAARE KESKVÄLJAK  
 • 9. juulist 27. augustini kl 12 kul-

tuursed laupäevad.
 • 7., 14., 21. ja 28. juulil kl 18 

Neljapäevane Labajalg.

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS  

 • 12. juulil kl 19 Mustjala festival: 
Itaalia ooperimuusika õhtu – An-
gela Papale (sopran) ja Fabio Marra 
(klaver). 
SAARE KEK

 • 8. juulil kl 19 Mustjala festival: 
Pepe Justicia (kitarr).  

SAARE MAAKONNA 
KESKRAAMATUKOGU

 • Avatud kuni 31. augustini E–R kl 
10–18, L, P suletud

 • Maaraamatukogude lahtiole-
kuajad leiab keskkogu kodulehelt  
www.skr.lib.ee.

 • Rohkem infot:  
www.saare.events.

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 
521 6653; merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

MUSTJALA KÜLA III KOKKUTULEK
toimub laupäeval, 16. juulil Mustjala kõlakoja platsil. 

Kl 16 kogunemine, registreerimine. 
Kell 16.30 avasõnad, lipu heiskamine. P. Fr. Saagpaku mälestus-
pingi avamine. 
Kell 17 kodukiriku teenistus. 
Kell 18 kontsert, tänamine, pildistamine. 
Kell 19 õhtusöök kõlakoja telgis. 
Kell 20 süütame lõkke, rahvalikud laulud, pillilood. Tantsuks bänd  
Eesti Gun ja Liisa. Avatud kodulootuba, rahvamajas Siiri Talli ak-
varellide näitusmüük, kõlakoja platsil talusiltide/-viitade (2012–
2022) näitus, suvekohvik.  
Korrastame talusildid/-viidad ja registreerime end 10. juuliks. 
Anna oma tulekust teada tel 5343 0624 või 520 7435,  
kallekolter@gmail.com. Ootame kõiki, kellele Mustjala küla kallis! 

ENDISED SAARE KALURI MEREKARUD, 
KALAMEHED SUURTELT MEREDELT!
Saame kokku 30. juulil kell 12 Kehila külas Miilaste 
muuseumitalus.

Kaasa võtta oma albumist kuus pilti ajaloo jäädvustamiseks (palun 
pildi taha märkida kes, millal ja mis sündmus). Pilte kasutame raa-
matu tegemiseks, selle saab hiljem omale ka iga merekaru.

Tuju hoiame üleval koduõlle, suitsukala ning muljetamisega. 
Osalustasu 10 eurot kohapeal. Eelregistreerimine kuni 20. juulini 
(vajalik bussi tellimiseks).

Olge aktiivsed, nagu olite, unustame hetkeks mured ja meenu-
tame aegu, mis ei kordu.

Info: Rein Sepp, tel 511 0918, reinsepp@hot.ee, Peeter 
Laum, tel 506 5246, peeter.laum@gmail.com.

SÕIDUPLAANIDE MUUDATUSED
Kõljalga paigaldatud uus bussipeatus nimega Kõljala talli on lisatud 
kõikidesse Kaali-Masa lõiku läbivatesse sõiduplaanidesse.

1. juulist alustas uus liin nr 2301 marsruudil Kuressaare-Kär-
la-Kuressaare väljumisega Kuressaarest kell 9.10, buss on Kärlal 
kell 9.30 ja tagasi Kuressaares kell 9.55. Liin on käigus kuni 31. 
augustini 2022.

Liinidel nr 2309 ja 2313 on Üru peatusele antud tellimisvõi-
malus kõigil tööpäevadel ehk esmaspäevast reedeni. Üru on pea-
tusena lisatud nüüdsest ka liinile nr 2314.

BRILJANT- JA KULDPULMAPAARID!
21. juunil Laurentiuse kirikus briljant- ja kuldpulmapaaridest tehtud 
fotod saab kätte vallavalitsuse Lossi tn 1 hoonest infosekretäri 
käest. Tel 452 5000.

TULE OSALE TASUTA LINNATUURIDEL!
Juba kaheksandat suve kogunevad laupäeva hommikuti Kuressaare 
raekoja ette inimesed, et osaleda tasuta linnatuuridel. Saaremaa 
giidide ühingu ja Visit Saaremaa koostöös toimuvad tasuta giidi-
tuurid neljas keeles: eesti, inglise, vene ja soome keeles. Tunni-
ajaste jalutuskäikude eesmärk on põgusalt tutvustada linna eluolu, 
ajalugu ja tänapäeva. 

Eelmisel aastal lisandusid linnatuuridele veel eestikeelsed tee-
matuurid. Nagu tuuri nimigi ütleb, on igal laupäeval erinev teema. 
Selle suve esimene teematuur oli „Jalutuskäik Ivo Linna lapsepõlve 
radadel“. Oma järge ootavad teemad on Roheline Kuressaare ja 
Roosiline Kuressaare. Linnapargi ja mereäärse Kuressaare tuurid, 
lisaks Campenhauseni rajad Kuressaares. Külalisi kutsutakse jalu-
tuskäigule Põllukülla ja Harri Haameri teematuurile.

Tasuta linnatuurid väljuvad Kuressaare raekoja eest 25. juunist 
20. augustini laupäeviti kell 11. Teematuuride algus on kell 15. 
Tasuta linnatuuridele on oodatud kõik saarlased ja nende külalised.

ÕHTUÜLIKOOL THULE KOJAS 
Saaremaa vald, SA Saare Arenduskeskus, raadio Kadi ja 
Tallinna tehnikaülikool kutsuvad 8. augustil õhtuülikooli.

Pea 15 oma ala spetsialisti toovad teie ette moodsa ja tuleviku 
meditsiini ning keskkonnatervise teemad, mis ei jäta külmaks ühte-
gi Saare maakonna elanikku ega külastajat. 

Õhtut juhib Tõnis Kipper ning kõige muu hulgas on plaanis ka 
sügavamad vestlused kõrgematest sfääridest: universumi ehi-
tuskividest ja nende praktilistest rakendustest. Kõik on oodatud 
kõrghariduse saadikute välkloenguid nautima ja inspiratsiooni 
ammutama! Võta kaasa pere ja sõbrad ning tee kalendrisse märge 
„Lähen tulevikku vaatama!“.

Üritus on tasuta, see toimub moodsa Thule koja maagilises se-
minarikoopas (Uus 20, Kuressaare) kell 17.30–21.30.

Rohkem infot ürituse lehel www.taltech.ee/sundmused/
ohtuylikool.

Kuula järele ka raadiosaadet „Keskpäev“, mis oli eetris 7. juunil. 
Tõnis Kipperil olid külas Tallinna tehnikaülikooli dekaan, Kuressaare 
kolledži direktor ning teadur. Vestluse algus 33. minutil: https://
kadi.ee/jarelkuulamine/keskpaev-07-06-22/.

SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Järelevalve peaspetsialist  
(tähtaeg 10.07) 

 • Sotsiaalnõunik (tähtaeg 1.08)
 • Kuressaare Nooruse kooli direktor 

(tähtaeg 8.08)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil  
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Orissaare lasteaia õppejuht (tähtaeg 15.07)
 • Leisi kooli õppe- ja arendusjuht, õppe- ja HEV-koordinaa-

tor, dokumendihaldur (tähtaeg 17.07)
 • Kuressaare Vanalinna kooli raamatukoguhoidja (tähtaeg 22.07)
 • Kärla põhikooli ja Tornimäe põhikooli mitme aine õpetajad  

(tähtaeg 31.07)
 • Leisi kooli ja Salme põhikooli kokk (tähtaeg 1.08)
 • SA Saaremaa Muuseumi juhatuse liige (tähtaeg 15.08)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

Pahapilli külavanema valimised toimuvad 10. juulil kl 10 Pahapilli 
palvemaja juures.

Atla küla üldkoosolek külavanema valimiseks toimub 31. juulil kl 
11.30–15.30 Atla sadama hoone kinnistul asuval vanal RMK platsil.

KÜLAVANEMAD
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Kutseline maakler
Kutseline hindaja
+372 522 4147 

natali.leiten@domus.ee

www.domus.ee

NATALI LEITEN 
Maakler

 
+372 517 5751

jyri.aljas@domus.ee

MARJU LÕBUS JÜRI ALJASHELEAN TÄHT
Maakler

Kutseline hindaja 
+372 5190 9785

helean.taht@domus.ee

Maakler
Kutseline hindaja 

+372 518 8954
marju.lobus@domus.ee

Soovid müüa kinnisvara?
Meiega on see lihtne ja turvaline!

Saaremaal Soela sadamas
6.08.2022 kell 11

Pikem ja võistkondlik triatlon
750 m + 21 km + 5 km

Lühem triatlon
350 m + 10,5 km + 2,5 km

Lastetriatlon
100 m + 1,5 km + 500 m

Soela Maastikutriatlon 2022

h�ps://tinyurl.com/4ktupuer




